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I Inledning
I föreliggande rapport presenteras de anvisningar för dagvattenhantering på
kvattersmatk och allmän plats vilka gäller för flerbostadshus och vetksamheter i Nacka

Rapporten är i linje med kommunens $rra övergripande mål och stödjet sätskilt målet
Attraktiva livsmiljöer i hela Nacka, samt Nackas miljöprogram 2076-2030. Rapporten är
kopplad till och tydliggör även andra strategri-, policy- och visionsdokument, i första
hand Nackas dagvattenstrategi, Fundamenta - grunden för stadsbyggande i Nacka stad,
Gatustandard - att bygga med moduler, och Grönytefaktor Nacka stad. Rapporten är
en del av Nackas Tekniska handbok. VA-huvudman, Nacka kommunens VA-bolag
Nacka vatten och avfall AB fu kravställare och rådgivare.

- r\ ¡!. 
_,:

Figur I Visionsbild tagen från Fundomcnta - grunden fiir stadsbyggondc i Nocko ¡tod.

Syfte
Syftet med rapporten Anvisningar och pdnciplösningar för dagvattenhantering:

o Är att undedätta, effektivisera och synkronisera stadsbyggnadsprocessen, samt
kunna ställa konkreta och üka krav pà dagvattenhantedngen i olika ptojekt.

o Är att skapa ett sammânhållande dokument för planering och genomförande av
dagvattenfrågor.

o Är att ge en tydlig information om kommunens olika krav som gäller för
planeringen av Nacka stad och utvecklingen av lokala ceîttt- i kommunen,

¡ Är att ge anvisningar och förslag på principlösningar för dagvattenhantenng på
både kvatersmark (áven skolor, förskolor, idrottshallar) och allmän plats (som
patkeringsytor).

Rapporten vänder sig i fötsta hand till byggherrar, konsulter och kommunens
tjänstemän och politiker.

Anvisningatna i rappotten är dimensionerande föt dagvattenåtgärder på kvartersmark
och allmän plats. Föt att säkerställa att anvisning rna, följs ska Nacka kommun kunna
hänvisa till rapporten i markanvisnings- och exploateringsavtal.

Förutsättningar
Nacka kommun ska genomföra sina övetsiktsplaner och detaljplanet så att de bidrar till
att miljökvalitetsnormerna (IVII{N) kan följas i enlighet med EU:s ramdirektiv för
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vâtten. Statusen på vattenförekomsterna i Nacka har en stor del av sin närings- och
föroreningsbelastning fuân dagvatten. Att anvisningarna följs fu dfuför en viktig
förutsättning i arbetet med att uppnå God ekologisk och kemisk starus. Samtidigt bidrar
det även till att Nackas lokala miljömål kan följas.

Nödvändiga àtgañer ska tedovisas i detaljplanernas planhandlingar och säkerställs
genom avtal etc.

Omfattning och avgränsn¡ng
Rappoten fokusetat på utformningen av LOD-anläggningar i form av regnbäddar både
på kvatetsmark och pâ. gator och allmän platsmark, vilket möjliggör en effekriv
dagvattenhanterìng nàrakàLl,an. Även andra lösningat, så som multifunktionella ytor
och dagvattendammar omnämns för att säkerställa att fullgod rening uppnås. För
dagvatten från befintlig kvartersmark, gator m.m. krävs rening oftailã,glànta områden
nära tecipienten.

Rapporten anger förutsättningar och dimensionering vid utformning av LoD, samt
anvisningar hur mycket av dagvattenavrinningen som ska renas lokalt nätakàllani olika
LOD-anläggningar innan anslutning till va-huvudmannens ledningsnät.

Föt att klara MI{N kan åtgärder för dagvatten utöver denna rapport bli aktuella. Varje
prof ekt har sina förutsättningar och kraven i anvisningarna kan komma att skärpas om
det föreligger behov av kompletterande rening med utgångspunkt ftån recipienten, den
specifika markanvändningen ellet verksamhetsutövningen. En viktig hållpunkt är att
föroreningsbelastningen ut fuân ett planområde inte ffu öka när planen genomförs.
,{tgärdet kan i vissa fall àven krävas utanför detaljplaneområdet för attkompensera för
en ökad belastning. Awvikelser från anvisning rnz- ska motiveras av byggherren och
gtanskas och godkännas av Nacka kommun och Vr{.-huvudmannen.

Anvisningar i denna râpport och andra dokument kopplade till denna är levande
dokument, vilket innebàr aft de kontinuedigt kommer att revideras. I(limatforskningens
framskridande, nya kunskap och nya tekniker för dagvattenhantering ger ständigt nya
skäl att ompröva kraven på hur dagvattenhantering ska utföras.

V,\-huvudmannens anläggningar för rening, fördröjning och avledning beskrivs inte i
anvisningarna.

2 Bakgrund och metoder för dagvattenhantering
Hållbar dagvattenhantering är ett sätt 

^tt 
möta klimatförändringen och behovet 

^v ^ttrcna dagvatten, inte minst i Nacka stad som står inför en stor stadsutbyggnad med hög
exploateringsgrad vilket kommer attleda till en snabbare avrinning, srörre
dagvattenflöden och ökade föroreningsmängder. Men även i andra delar av Nacka har
vi idag miljömässigt överbelastade sjöat och ledningsnät, vilket ställer ännu högre krav
på den fuamttda dagvattenhanteringen i form av rening och fötdröjning. EU's
ramdirektiv för vatten frà,n fu 2000 regletzt 

^ttvàre-vattenförekomster 
ska uppnå god
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ekologisk och vattenkemisk status senâst nll fu 2027 och bedömningen görs utifrån
rniljökvalitetsnomer (l\4KN). MKN uttrycket den kvalitet en viss vamenförekomst skall
ha vid en viss tidpunkt.

stora investeringar kommet att behöva göras för att minska de negativa
konsekvensernz- àv fötoreningsspridning och översvämningar. Dagvattenhanteringen är
en fuäga som berör mänga olika aktöret i olika skeden. Att många berörs innebär att
ansvaret också delas mellan olika parter.

En viktig del i att utveckla Nacka Stad till en säker och attraktiv stad är att skapa en
hållbat dagvattenhantering, som bygger på ett system där man eftediknar naturens egna
sätt att rena och avleda dagvattnet. Utmaningen ligger i att på ett effektivt och väl
anpâssat sätt försöka utnyttja lokala möjligheter till att rena och sakta ner avdnningen.
Regnbäddar är ett exempel på en internationellt väl beprövad merod som möjliggör
ttög avledning, vilket resultetat i lägre flöden och mindre utsläpp av föroreningar.

Regnbäddar
Regnbäddar är en typ av anläggning för lokalt omhändertagande av dagvatten (LoD)
som blir alltvanltgare i Sverige och runtom i Europa. Det finns idagmànga olika sätt att
benämna den här typen av anläggning även om funktion och principutformning är
densamma som t.ex. raingatden, tegngård, växtbädd, biohlter. Syftet med regnbäddar är
att reflz. dagvatten genom biologiska, fysiska och kemiska reningsprocesser samtidigt
som en mer natudig hydrologisk balans kan erhållas.

Raingatdens har bl.a. utvecklats i Portland, oregon i USA under de senaste 20 fuen
genom tillämpningen av det så kallade "Green Sffeet"-konceptet vats syfte
ursprungligenvar 

^tt.lösa 
Potlands utbredda problem med översvämningar och

fötoteningsspridning fiån kombinerade avloppsnät där spillvatten och dagvatten leds i
samma ledning.

Regnbäddar utgörs av nedsänkta plantedngsyror som kan ta emot dagvatten fràn
omgivande tak- och markytor. Om växtbädden är nedsänkt kan det även skapas en
tillgängtg utjämningsvolym ovanpå växtbäddens yta. Den fylls pâ. nfu der kommet srora
mängder dagvatten på en gång och vattnet inte kan inFrltrera i samma takt. Nfu vattnet
långsamt tränger ner genom växtbädden kommer det att renas. Om hela
utjämningsvolymen utnyttjas kommer infiltration ske undet 6 dlll72 rimmar.
Regnbäddar är små, LOD-anläggningar som tenar och fördröjer dagvattnet på lokal
nivå, och ett större antal behöver samverka för attge effekt. Se Figur 2 för nordiska
exempel.

En regnbädd kommer att utsättâs för både torra och blöta perioder beroende på åtstid
och väderlek, vilket ställer särskilda krav på växtjordens beskaffenhet och vegetationens
tålighet. Regnbädden böt förses med dränering oavsett om perkolation kan ske ner i
undediggande jordlager eller till omgivande mark och grundvatten. För att säkerställa en
god funktion av anlàggningen vid extremtegn (â,ngvariga eller korta mycket intensiva
tegn), bör den dessutom alltid förces med ett nödutlopp, s.k. bräddavlopp. under
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vintetperioden, om tjàlen tiànger ner i växtbädden, kommer även smältvatten âtt tas

omhand via btäddavloppen.

Jordbeskaffenhet är helt avgörande för teningens funktion och växternas övedevnad.
Växtjotden i regnbädden får inte vara för tät eller finkornig för att kunna ta emot
avsedd mängd vatten. Det innebär att jorden totkar ut snabbare under torperioder och
kankräva ett visst bevattningsbehov i vart fall under de första årens etablering. Ytterst
få växter tàl atf.vata översvämmade under en längte tid, för att senare också tåla torka,
exempel pã sädanaväxter från den svenska flora¡ är en del våtängsblomster. I de fall
växtjorden komplettetats med pimpsten och biokol har det visat sig att jordens både

luft- och vattenhållande förmåga har förbättrats. Träd klarar oftast den extrema
växtmiljön bättre än perenna växtet, eftersom dess rötte¡ efterhand breder ut sig mer
och söker sig ner till fuktiga delar av växtbädden. Regnbäddens konstruktion får inte
begränsa utbredningen av trädets totsystem och bör omges av skelettjotd. Iftavet på

rätt utformning och dimensionering av regnbäddens dränering är också av detta skäl

väsentlig. Regnbäddar ska generellt inte gödslas men det kan behövas att begränsad

gödsling i samband med stödbevattning under växtetnas etableringstid.

Re¿nbàdd i

Exenpel på ngtbàddarj)r Íaktutten Sþ j)ryårrl:nark, Stocklnln

'+.i.4,
Regnbridd i Käpenhanns Klinutkturle r.

Ixhpp till re¿nbadd nedJìinedinntering nn näjliggär enklare &ätæl
Oú,þto atllent tsraskemd, Osk kommm-

Figur 2 Exempel på regnbäddar från Danmark, Norge och Sverige.
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Skelettjordar
Träd i stadsmiljö omges ofta av hårdgjorda ytor som ska hålla för laster från tung trahk
under lång tid utan âtt sättningar sker. För att fä enväl fungerande växtmiljö för träden
har s.k. skelettjord använts och urvecklats de senaste årtiondena. Eftersom det har visat
sig vara svått att anläggningstekniskt fã ttdi,gare versioner av skelettjor dar rättutförda
har en modell med större stenar som innehåller ca 30o/o hålrum använts alltmer. Denna
hat även testats och godkänts av vägtrafikinstirutet VTI på stadsgator med tung trafik.

Fötst när den grova makadamrnen packats, kan jord spolas net för att sedan täckas med
ett s.k. lufrigt bàrlaget (makadam i frakrionen 32 - 63 mrn). Dagvatten leds från
marþtan via dagvatten- och luftningsbrunnar ner i det luftiga bäÅagret och fördelas ut i
skelettjotden, samtidigt sker ett luftutbyte via luftningsbrunnarna vilket förbättrar
sytehalten i jorden. Man kan säga atti det här fallet utgöt skelettjorden växtbädd för
träden, samtidigt som den kan ta emot dâgvatten i måttliga mängder. Hålrummen i
växtbäddskonstruktionen fu $'llda med både luft och fuktighets- och näringshållande
jotd, samtidigt som bädgheten för runga fordon är intakt. 15 m3 skeletrjord med
växtjord och luftigt bàrlager behövs för att säkerställa en god uweckling av ett rräd i
gaturummet. Om ttäden trivs och röttema inte börjar söka sig till andra fuktiga och
luftiga platser, undviks skador på ytbeläggningar och avloppsledningar orsakade av
trädrötter.

Ett större träd tar upp stota mängder vatten under vegetationssäsongen och mätningar
utförda på en fullvuxen lind i Malmö visade att det specihka trädet tog upp ca 670 liter
vatten per dag under juli månad. Aven trädkronornas blad ger en rening och
fördröining av regnvatten undet sommarhalvåret. Föt mer information om skelettjordar
och växtbäddar hänvisas rill stockholm srads "växrbàddar i stockholm stad - En
handbok".

Nackas anvisningarna föt dagvattenhantering bygger pâ en dagvattenhantering som
baseras på regnbäddar och skelettjordar. I följande kapitel anges
dimensioneringsanvisningat och principutformning av väl fungerande regnbäddar. Att
enbatt använda skelettjordar för tràd har provats i Stockholm stad under de senaste
åren med för träden gott resultat. Dessa anvisningar inbegriper dock inte denna
möjlighet.

Reningseffekten i regnbäddar
I en regnbädd fãr flen olika reningsprocesser verka. Enligt forskare sker den främsta
avskiljningen av fötoteningar genom sedimentering när dagvattnet sakta passerat
igenom växtbädden - den fungerat som ett filter. Den mekaniska avskiljningen sket
ofta i slamavskiljande brunnar och på växtbäddens yta. Föroreningar tas också upp
genom absorption dvs. upptagning och uppsugning i jordsubstratet, och genom
adsorption dvs. bindning av främst lösa metaller till en jordpartikel.

Under växtsäsongen ståt växter för ca 5 - 10"h av teningseffekten genom deras förmåga
att i biornassan ta upp föroreningar och närsalteÍ som fosfor, kväve och andra
näringsämnen. Växternas töttet get även jorden en bättre struktur och har en stor
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betydelse för att behålla en god genomsläpplighet (infiltrarionskapaciteÇ over tid.
Växterna ser även till så att risken för erosion och vattnets resuspension (uppvirvlande)
minskar' Växtjotdens biologiska liv, bakterier, svâmpar, maskar och annat mikroliv
wnîar nedbrytning och omvandling av föroreningar, samt. viss kvávefixering.

Genom att planten träd i regnbäddar kan storâ vattenmängder tas upp under
växtsäsongen, vilket i sin tur minskar den avrunna vattenvolymen och därmed den
totala fötoteningsbelastningen. Reningseffekten varierar för olika föroreningar. I
amerikanska studiet hat reningseffekten bedömts till 70 - 90 o/o f& olika partiklar,
tungmetaller och olja. Man har även observerat en tydlig ackumulering av föroreningar i
de övetsta 20 cm av växtbädden. En nyligen uppmärksammad förorening är små plast
patiklat mindte än 0,5 cm s.k. mikroplaster. Den största föroreningskallan fu bildäck,
mer än hälften av utsläppen i recipienter kommer hänfràn,men även konstgräsplaner
bidrat starkt till dessa utsläpp idag. Eftetsom mikroplaster beter sig olika, både flyter,
sjunker och dessutom drar till sig föroreningar genom statisk iaddning, innebär
infiltrering i växtbädd borde fungera väl som ett jordfìker för plastpartiklar.

Svensk forskning vid Luleå Tekniska Univenitet har visat att regnbädd ar fitngerar bn
även i Svetige. Under vintern påvetkas ftämst de biologiskâ processerna rill följd av de
låga tempetaturerna som dätmed minskar kvävereningen. Saltning vintertid har påvisat
en minskad reningseffekt av tungmetaller, men trots detta har reningseffekten på
årsbasis visat sig ligga på ca 80 o/o. Undet vintern kan tjäle tranga ner i växtjorden och ge
en viss förbättrad jordstrukrur.

Laktest har visat att regnbäddar håller t 95 fu vtan 
^tt 

man fâr ett genombrott av
tungmetaller. Det har även r:ramgätthalter av tungmetaller och närsalter när
regnbäddarna fungerat som biofilter inte blir grftiga för växterna som de ofta tål högre
koncentrationer än vad som följer med dagvâttnet.
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3 Dagvattensystemets uppbyggnad och ansyar
Dagvattensystemet i ett avrinningsområde fu uppbyggt av fleta delar och hfu har olika
aktöter olika ansvatar för både utformning och långsiktig funktion.
Systemuppbyggnaden beskdvs nedan med hjälp av rext och bild (Figur 3).

1'. Dagvatten från kvatersmark och allmän platsmark hanteras i första hand lokalt
i LOD-anläggningar.

2. Överskottsv atten fràn LOD -anläggn ingar pä kvartersmark och allmän
platsmatk avleds till VA-huvudmannens dagvattensystem om ett sådant hnns.
Altemativt leds vattner mor et vägdike eller en närliggande grönyta.

3. VA-huvudmannens dagvatten kan behöva tai anspràk allmän plats, t.ex. en
làglänt park, för ytterligare rening och fördröjning i en dagvattenanläggning.

4. Vid regn som överskrider dimensionerande regnmängdet sker avledning längs
gatot och diken till närmsta recipient. Detta àr ett kommun alt ansvarar och inte
vA-huvudmannens, och bör planeras i tidiga övergripande skeden föt varle
avrinningsområde.

5. I(vartet och allmän plats höjdsätts och utformas så att fastigheter och andra
samhällsviktiga funktioner inte översvämmas vid ett sþfall, vilket innebär minst
ett 10O-årsregn, till vilket en klimatfaktor 1,25Làggtill i beräkniîg rn^.

\
\
\

Figur 3. Ex på dagvattensystemets principuppbyggnad i Nacka Stad.

-+ FlödesrjktningVA'5
dagvattenledn¡ng

Awatt¡¡ng av gata t¡ll
regnbädd i gata

Avvðttning kv¿rtersm¿rk t

\ LOD på kvartersm¿rk, brädd¿s
ti ll V..A'! da gvatten ledn ¡ n g

! ,oo o, kvartersmark

I öpp"n regnbädd i gata

I r¡.¡¡ r"gnbådd i gata

tr--l eran, fo, kvartersmark

J crttn,,"*/takträdgård

/./ Brãddlednìng från regnbådd
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Byggherren/fastighetsäga.rert 
^nsvaLtar 

för utfonnning och funktion av LOD-anläggning
på kvattersmark, inkl. för den projekterade höjdsättningen av gården. Upp till
dimensionerande regn avleds överskottsvatten fuân kvartersmark via bräddledning till
fötbindelsepunkt, som anges av VA-hur,'udman. Vilket regn som är dimensionerande
kan utläsas i Svenskt Vattens P110. Om det mottagande ledningssystemet har
kapacitetsbrist så kan även fördröjningsåtgärder komma att krävas enligt anvisning fràn
VA-huvudmannen.

I varle detaljplan och i den övetgripande planeringen ska kommunen ansvâra för atf.

fastigheter och allmän plats höjdsätts översiktligt på ett sådant sätt att byggnader och
andra samhällsviktiga funktioner inte övetsvämmas eller riskerar att ta skada.

Vid regn som överskridet dimensionerande regn (extremregn) och som inte får plats i
ledningsnätet, ska avledning ske längs gator till närmsta recipient. Höjdsättningen av
dessa gator ät ett kommunalt ansvatar (inte VÂ-huvudmannens), som ska fastställas i
detaljplaneskedet. I Nacka stads centrala dela:r och i lokala centrumområden gziller det
föt regn stötte än ett 30-årsregn (dvs. ett extremregn som kan beräknas ske i snitt vart
trettionde är).I övnga Nacka är generellt 2O-åmregnet dimensionerande för
ledningssystemet.

I{ommunen aflsvafa;t för LOD-anläggningar på allmän platsmark, som gator ochvãgar,
parkeringsplatser, parker och på totgfram till en förbindelsepunkt, som anges av V,{,-
huvudman, normalt i anslutning till en dagvattenbrunn.

VA -huvudmann en 
^nsv ̂ r^t 

för dagva ttensys temet e fter fötbindels epunkt rill
recipienten, samt för fördröjnings- och reningsanläggningar som krävs för att ta hand
om överskottsvâtten i dagvattensystemet.
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4 Anvisningar och principer
I detta kapitel beskrivs både anvisningar och principlösningar för dagvattenhantering på
kvartersmark och allmän plats. Anvisntngarna anger minimikraven för
dagvattenhanteringen. Principet anger fötslag på hur dagvattnet kan hanteras föt att
anvisningarna ska uppnås. I anvisnin garna ingâ"r inte dimensionedngar för vA-
huvudmannens anläggningar.

Anvi sn i n gar Jör utfo rm n i n g av dagvattensystem
Nedan angivna anvisningar gället föt samtliga exploateringar för fletbostadshus och
verksamhetet inom Nacka. Anvisningarna ska följas såväl på kvartersmark som på
allmän plats (gator, parker, torg, etc.), de ãr fuamtaøna i linje med de rnål som beskrivs i
kommunens Dagvattenstrategi samt med hänsyn till branschnorrnernâ som presenterâs
i Svenskt Vattens publikation P105 och P110.

a

a

a

a

o

a

Begtänsa avrinningen - Avrinningen ska begränsas genom att anlàgga en stor
andel växtlighet och grönytor, så som gröna tak, gröna vàggar och växtbäddar
med träd samt genomsläppliga markbeläggnrngar på parkeringsytor, etc. se figut
4.

Avled till LoD-anläggning - Dagvartnet rerias genom avledning till LoD-
lösningat innan anslutning till ledningsnät. (AIed LOD-lr)sning auses auledning uia

uäxlbddd/ regnbddd/rkel€ttjurd eller ønnan grön /öning). Vid kapacitetsbrist i befintliga
ledningssystem kan yttedigare fördröjning krävas. Der anges av VA-
huvudmannen.

Rena minst 10 mm - LoD-anläggningar ska dimensioneras för ett regndjup
på minst 10 mm. Volymen beräknas för den reducerade 

^tean. 
Det innebär att

^rea. 
x avrinningskoefficient x 10 mm ger den totala volymen som behöver

hantetas i en LOD-anläggning innan avledning sker till dagvattenledningsnätet.

Fördtöining i LoD-anläggning - uppehållsriden dvs. tömningstiden i en
regnbädd, skelettjord eller annan föreslagen LoD-lösning ska vara för 10 mrn
avrunnen volym mellan 6 och 1,2 timmar. 75 - 80 o/o av ärsnederbörden kommer
då att fördröjas och renas. Målsämningen àr attha så lång uppehållstid som
möjligt, normalt 72 timma4 men detta kan anpassas beroende på tecipient. För
att kunna tena minst 10 mm i LoD-anläggningen så kan matken höjdsättas så

att vattnet under en tid kan bli stående även omkring utbredningen för själva
växtbädden.

Atttaktivt och hållbarhet i stadsmiliön - LoD-anläggningarna ska fungera
med övriga funktioner och säkerhet i gaturummen, på torg och i parker.
Utformningen ska v^ra ett attraktivt tillskott i stadsmiljön. De ska bidra till en
ökad biologisk rnångfald och mikroliv i regn- och växtbäddar.

Vid ftitotenat område - Perkolation till omgivande mark och grundvatten fãr
inte ske där det föreligger risk för föroreningsspridning från förorenade
områden. Tätskikt, underjordiska skärmar, täta dukar o.likn. kan komma att
krävas under en dränerad LOD-anläggning.

Ytlig avledning av extrema regn- Vid extremregn bJir LOD-magasin och
ledningsnät snart fulla och vatten l>ör1at nnna pã markytan, längs kantstenar och

a
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i diken. Höjdsättning av kvartet och allmän plats ska utföras så att dagvatten
kan avledas pâ, gator och markytor utan att ttànga ner och skada byggn ader, pà
fastighet ellet andra samhällsviktiga funktioner. Planedngsförutsättning är att
vid ett 1O0-årsregn med klimatfaktom 7,25 ska inte nägravattenskador kunna
ske. Instängda områden bör därför undvikas.

o Skötsel och egenkontroll - Der ska för LOD-anläggningar upprättas
skötselplan med egenkonrollprogtam i samband med detaljprojekrering.
Skötselplanen beskdver hur tening och fördröjningav dagvatten ska

upprätthåIlas och vilka undethållsåtgirder som ska utföras, hur ofta sediment
och växtrester ska rensas och hanteras.

o Undvik gödsling av våixtbäddat - Gödsling av växtjordar ska normalt inte
ske om risk finns för attväxtjorden kommer släppa ut vissa närsalter. En
begränsad gödsling kan tillåtas för snabbate etablering av trâd och vissa växter. I
vissa recipientet är läckage av närsalter som fosfor och kväve extra känsligt. I
skötselplan och kontollprogram kan detta regleras.

Figur 1. Nedre bilderna visar exempel på genomsläppliga beläggningar för parkeringsplatser och

den övre bilden visar en bit av ett grönt tak i Stockholm som även används som en takträdgård.
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Principer för kvartersmark
Utövet Nacka kommuns anvisningar (se 3.1 ovan) gäller följande utformningsprinciper
för kvartersmark. Principfötslagen stödjer kommunens "Grönytefaktor Nacka srad"
och kan möjliggöra en högre poängsättning.

a

a

a

a

a

Anlägg "gröna" ytor - Ànlägg gröna tak, grönaväggar och genomsläppliga
beläggningar för att minska avrinningen (Figur 4).

Alla ytor avleds till LOD - Tak- och markytor 
^w^ttn^s 

till LOD-
anläggningar i form av regnbäddar, odlingslådor, utjämningsdammar, diken,
skelettjordar, våtmarksytor innan anslutning till ledningsnät.

Takvatten till växtbäddar - Sruprörsutkastare kan mynna i upphöjda eller
nedsänkta växtbäddar €ig"t 5). Om taklutningar och stuprör sker mor
gatumark bör en förgåtdsmark på minst 1 meter avsättas för
dagvattenhantering.

Setiekoppla anläggningaf - LoD-lösningar kan seriekopplas via överfall,
diken eller rännor (Figur 6). Sådana lösningar premieras högt vid
gtönyte faktorberäkningen.

Rena minst 10 mm - LOD-anläggningar ska dimensionerâs för ett regndjup
på minst 10 mm. Om delar av kvartetets takytor âwattnas direkt mot gatâ, så

ska ändå det totala regndjupet på minst 10 mm ftànhela kvarterer omhändertas
Anvisningatna för hela kvarteret ska upp$'llas. Att rena ett större regndjup ger
högte poäng i Grönytefaktom.

Undantag - I(ompletterande fördröjning i underjordiska magasin tillåts vid
behov om riktlinjen inte klaras med hjälp av LODIösnng. Vid dimensioneringau

magasin ska uppeh,ållttiden i anlögningen öka¡ tiÌl mellan 12 och 24 timmarfir atÍ ge en

lillràcklig reningsffil<t. Exþloatörens motiueringfär en sådan läsning ska ¿odkännas au

Nacka /<ommun.

Kontrolletad avledning - Öve¡skottsvatten fuân LOD -anläggningar leds via
bräddavlopp till ledningsnät. Vid extremâ regn behöver àven en ytlig avledning
vara möjlig.

a

a
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Figur 5' Nedsänkt regnbädd på kvartersmark som kan ta emot dagvatten från tak och markytor
Här dimensionerad för att kunna ta emot l0 mm från en 100 m2 stor tak)/ta. lnflödet sker via
stuprör och släpp i kanten. överskottsvatten avleds via dränering och bräddbrunn, Alternativt
kan en regnbädd utföras i upphöid form för att då enbart ta emot dagvatten från tak.
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Figur ó. Bilderna visas exempel på seriekopplade regnbäddar på kvartersmark samt exempet på
överfall och dämmen. Rännor kan avleda dagvattnet till regnbäddar men även fungera som
bräddning i ett seriekopPlat system. Exemplen kommer från Portland, Oslo och Stockholm.

Principer för gaturum ¡ stadsbebyggelse
Behovet av 

^tt 
renz- dagvatten fuãn gatornas körytor är stort, inte minst då

trafikintensiteterna i Nacka Stad kommer att öka samtidigt som möjligheren för
nedsüöms liggande reningsanläggningar kommer att minska. Följande principer utgör
förslag på utformning av LOD-lösningar för attupp$'lla Nacka kommuns anvisningar
föt dagvattenhantedng. Principförslagen kompl etteta.t och stödjer kommunens
"Gatustandard i Nacka Stad - att bygga med moduler" ïev 2076-10-31.

tó
Þ



Den lokala dagvattenhanteringen i gaturummet ska om möjligt ske i regnbäddar med
gafiúàd,vilka är täckta med matkgaller ellet i vissa fall öppna regnbäddar som planteras
rned perennavàxter (Figur 7). Regnbäddarna kännetecknas av attha en växtbädd som
är nedsänkt i förhållande till omgivande mark sâ. att dagvatten från kringliggande ytor
kan ledas in i och infiltreras i växtbädden.

t

Figur 7 Exempel på öppen och täckt växtbädd i gaturummet, Norra Diurgårdsstaden.

Gatustandarden redogöt f& fyn olika garusektioner med minsta totalmått på 15,5, 18,

26 eller 32 meters bredd i gaturum. På lokalgatorna som får en bredd på minst 15,5

tespektive 18 meter kommer dagvattnet att ledas till regnbäddúi en möbleringszon
asymmetriskt placerad pä ena sidan av g t^n. På större gator med en brcdd pâ, 26

respektive 32 meter kommer regnbäddat att placeras i möbledngszonen päbãda
sidorna i gaturummet. I alla regnbäddar finns uäd och täcks med markgaller.

I(örytorna för bil, buss, gatuparkering och angöring skevas så att vattnet rinner längs

kantsten ner i regnbäddamavia dagvattenbrunnar. Antalet regnbäddar ska vara
tillräckligt stort i förhållande till den awattnade ytan föt attHara gatomâs renings- och
utjämningsbehov. Det mindre förorenade dagvattnet från gångytor, cykelbanor och
möbleringszon leds till en ránndal längs kanten på möbieringszonen. I denna finns
luftnings- och dagvattenbruflnâr som leder ner dagvattnet i den underliggande
skelettjorden. Regnbäddama àr 5m långa med ett avstånd pâ. ca" 5 meter. Mellan
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tegnbädd med träd och under gång- och cykelbana in mot tomtgräns anläggs

skelettjotd. Störe ledningar som VA- och \àrwärmeledningar ligger normalt i körytor
och ska inte läggas under eller närmare en regnbädd med träd àn 2 meter. Ei- och
teleledningat som ofta läggs i gång- och cykelbanorna kommer atthggai skelettjorden,
vilket kräver särskild materialskiljande duk och kringfyllning kring ledning etc. Serviser
från fastighet ut till ledning r gatan förläggs mellan regnbäddama i skelettjorden. För atr
hantera och rena dagvatten ftân gatan bör inte regnbäddarna placetas för långt iftån
varandra. Trädraden längs gatan ska helier inte vara för gles för att håla ihop i
gaturummet. Normalt placeras träden vart 10 - 1,2 m och förses med inlopp i
uppströmsändan av regnbädden. Följande principer och funktioner gäller:

a

a

a

a

a

a

a

a

a

a

a

Minskad avrinning - Avrinningen ftàn gator minskas genom anläggande av
öppna och täckta regnbäddar med träd samt skelettjordar med lufrigt bärlager.

Skelettiotdar -Pà gång- och gårdsgator som har låg traFrkintensirer kan
dagvattenhantering ske i endast skelettjord med lufugt bàÅager. Skelettjorden
ska kunna ta emot minst 10 mm regn.

Täckta ellet öppna regnbäddar - Dagvatten från gatorna renas genom
infiltration i täckta och öppna regnbäddarFel! Hittar inte referenskälla. (Figur 7

,8och9.
Infilttation - Trädens växtbäddar fungerar som regnbäddar och dimensioneras
för att kunna infiltrera det dimensionerande regndjupet.

Rening krävs - Om nödvändig mängd regnbädd inte kan a¡läggas, måste
rening ske på annat sätt.

Avledning till tegnbädd från köryta - Dagvattnet leds in i regnbädd via
dagvattenbrunn med sandfång. Varje regnbädd förses med ert inlopp från
dagvattenbtunnen direkt under kantstenen (Figur 8).

Släpp i kantsten - Då inflöde sker via släpp i kantsten eller över en nollad
kantsten, bör någon ryp av erosionssþdd och försedimentering anordnas (Figur
10 och 11).

Ftån GC-b 
^îa - 

Dagvatten från GC-bana kan med fördel avledas direkt till
skelettjord med luftigt bàrlager som anläggs i anslutning till och mellan
regnbäddama.

Utiämningsvolym - Regnbäddarna ska vata nedsänkta i forhållande till
omgivande mark så att en utjämningsvolym ovan regnbäddens yta skapas. Ett
utjämningsdj"p på 100 - 200 mm eftersträvas för att uppnå en
fördröjningsvolym p^ L - 2 m3 per regnbädd.

Ei täta dukat - Eventuell materialavskiljande duk mellan regnbädd och
ktingliggande skelettjord ska vata rot- och vattengenomtränglig (t ex kokosduk).

Dtänering under regnbädd - Överskottsvatten ska efterhand dräneras ut i
dräneringslager under regnbädd och skelettjord med en dräneringsledning.
Denna ska läggas i dtäneringslagret så att viss fuktighet behålls. Om infiltration
kan ske i befintlig markf tenass ska ett tàtande fukthållande lager läggas på
terassen så att inte växtbädden torkar ut föt snabbt. Dräneringsledningen
förbinder om möjligt fl,eta rcgnbäddar

Vid ftirotenat område - Perkolation till omgivande mark och grundvatten fâr
inte ske där det föreligger risk för föroreningsspridning från förorenade

o
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områden. Tätskikt, unde{ordiska skàrmar, täta dukar o.likn. kan komma att
krävas, och allt dagvatten samlas upp i dräneringsledning.

o Btäddbrunn - Om dagvattnet stiger till en nivå över maximal
utj ämnings niv ä. / dàmningsnivå ska vâttnet avledas via bräddbrunn.
Btäddbrunnens vattengång fär inte ligga över gatans köryta.

r Anslutning - Dränledningar och bräddbrunnar kopplas till längsgående
dagvattenledning och ansluts till dagvattensystemet i t.ex. gatukorsningar.

o Växtetablering - Gödsling kan tillåtas i etableringsskedet då det sker under
kontrolletade formet. I övrigt ska ingen gödsling ske som ökar mängden
näringsämnen i recipienten.

o Skeletûotd mot husfasad - Skelettjord ska avsluras med en tät duk eller
tätskikt mot byggnads husdränering. En tàtbuffertzon mellan fastighetsgräns
och skelettjord bör också uttedas för att minska risken med att skelettjordens
vatten dräneras ner i husdräneringen.

%,
,!3

fl
Figur 8. Täckt regnbädd i gata.

Dagvatten från GC-bana Ieds in via

luftningsbrunn med sandfång och

perforerad sida till luftigt bärlager

(t v i övre bilden) ner i

skelettjorden som anläggs intill
regnbädden, Dagvatten från väg

leds via inloppsbrunn med

sandfång (gul) till nedsänkt

regnbädd som är täckt med

markgaller eller plåt, lnloppsröret
mynnar några centimeter över

växtbädd. överskottsvatten avleds

via dränering och bräddbrunn.
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Figur 9. öppna regnbäddar. Fungerar på liknande sätt, som en täckt regnbädd. En öppen

regnbädd kan planteras med perenner, buskar och träd istället för markgaller. Bilden i exemplet
oyan är tagen i Norra Djurgårdsstaden.

1

Figur 10. Ett annat alternativ är att dagvatten avledas till regnbädden över en notlad kantsten

eller hål eller uttag i kantstenen. Räcken eller planteringssþdd behövs ofta avgränsa en öppen

regnbädd av säkerhetsskä|.
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Figur I I ' Exempel på utformning av skelettjordar, regnbäddar och olika Çper av inlopp, Sverige.
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Dimensioneringsdata för gaturum
I detta kapitel redogörs för behovet av dagvattenhantering i gaturummet i enlighet med
anvisningarna. Behovet har beräknats för 100 löpmeter vàg av respektive gatusektion. I
Tabell 1 visas indatat till beräknin garna dàr de olika gatubredderna och den awattnade
ytan fr::mgàr.

Tabell I lndata för beräkning av avrinning från olika gatusektioner, Awattnad yta,

avrinningskoeffìcient och reducerad area.

Gatustandard
(m)

Löpmeter väg
(m)

Area awattnad yta
(ha)

Avrinnings-
koefficient

Reducerad
area (ha)

15.5 100 0.155 0.8 0.124

18 100 0.18 0.8 0.144

26 100 0.26 0.8 0.208

32 100 0.32 0.8 0.256

Dimensionerande för tening och utjämningav dagvatten från gataàr ett regndjup på 10

mm, vilket ska kunna iedas in i tegnbädden ovârr växtbäddens yta, för art sedan

infilttera ner i jorden under 6 - 1,2 irmmar. I Tabell 2 visas hur stor volym vatten som
behöver omhändertas i regnbäddarna med ttàd pâ en eller båda sidor av körytorna. Av
tabellen framgãr àven anfalet träd i en viss sektion sâmt hur stor regnbädd runt
tespektive träd som fordras vid ett 

^nt^get 
utjämningsdjup (dämningsdjup) på 150 mm.

Syftet med tabellen är att illusrrera ett beräkningsexempel och ett tankesätt.

Generellt så böt 
^ntale|. 

träd, vilka normalt motsvaÍar antalet tep¡nbäddar, kunna tâ emot
den volymen vatten som uppstår i en viss sektion. Regnbäddarna är Jàmnstora och
volymen vâtten bör fördelas lika mellan dessa så iångt som möjligt. Vid ptojektedng av
gatan i plan och profil, kan dagvattenfördelning till de olika regnbäddarna beräknas
samtidigt med höjdsättning och längslutning. Derta gäller även gâng-, cykel- och
möbleringszon, samt dränerings- och dagvatteniedning

Eftersom växtbädden i en öppen regnbädd ligger ca 0,5 meter under omgivande mark
behövs en rejäl kant eller ett räcke runt om för gåendes och cyklandes säkerhet,
snöröjning etc. Öppna regnbäddar med växtet ska se bra ut och kräver regelbunden
skötsel. Välskötta regnbäddar är ett tillskott i gaturummet och kan med fördel placeras
på platset och torg. Form och stodek på regnbädden kan med fördel anpassas till
totgfl;mmet och platsens övtiga funktioner, samt till nödvändig utjämningsvolym. För
âtt öppnâ regnbäddat ska kunna bilda en tillräcklig váxftolym utan för stort slìtage från
etosion, sedimentering och 

^nn^n 
påverkan i kanterna bör de inte utformas smalare än

4 meter.

Täckta tegnbäddar har ett breddinnermâttpä 2 x 5 metet, möbleringszonens totalmått
med kantsten och tänndal på tespektive sida är 2,8 metet, enligt gatustandarden. Där
utlymmet ärbegrànsat och behovet av fördröjning och rening inte ät avgörande kan
bredden minskas med 0,3 meter. Andra mått bör undvikas för att kunna hålla en enkel
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standard av lådans konstruktion, matkgaller och annan dimensionering, samt för ddft
och underhåll av anläggningen.

Tabell 2 Dimensionerande flöde före och efter utjämning samt fordrade volymer för rening och

llödesutjäm ning i växtbädd.

Principer för parker och torg
Avrinningen fuãn parker och torg ska uppfylla anvisningarn a för dagvattenhantedng.
Fördröjning görs i exempelvis i regnbäddat med formgivna avrinningsstråk (Fþr 12)

samt i torra och väta dammar (Figur 13).

Figur 12. Exempel på dagvattenhantering i nedsänktaväxtbäddar och avrinningsstråk på allmän

platsmark.

Þ

Gatustandard
(m)

Volym som
passerar

regnbädd (m3) vid
ett regndjup 10

mm

Area (m2) regnbädd som
behövs vid

utjämningsdjup 0,15 m
10.1-0,2 ml

Antal träd per 100
löpmeter väg (st)

som volymen
fördelas längs
vägens sidor

Fordrad area (m2)

regnbädd runt
respektive tfäd för

ytlie infiltration
15.5 72 83 10 I
18 14 96 10 10

26 21, 139 20 7

32 26 171 20 9
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Figur l3 Exempel på torra och öppna dammar på allmän platsmark.

Principer för hantering av överskottsvatten
VA-huvudmanflen säketstället att dagvattnet i ledningsnätet eller öppna system (t.ex.

diken) avleds på ett säkert sätt till lämpliga fördröjnings- och reningsanläggningar. VA-
huvudmannen ansvarar för att ledningsnätet eller de öppna systemen dimensioneras
enligt btanschnonnerna och att anläggningar för tening ordnas. Till dessa anläggntngar
hör bl.a. dammat, magasin föt avsättning, fördröjning och utjämning, kassettmagasin,

rörmagasin, skärmbassänger, magasin med filter, etc. VA-huvudmannen ansvarar inte
för regn som är större än de dimensionerande regnen som ledningsnätet ska klara av att
avleda.

Utifrån branschnormer i P110 gâller för Nacka stad och i lokala centrumområden att
ett 3O-årstegn är dimensionerande. För övriga Nacka gäller generellt att 2}-âtsregnet är
dimensionerande så länge inte dagvattnet kan avledas direkt till ett intilliggande vatten-
eller naturområde.
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5 Checklista för utformning av regnbäddar
I detta kapitel redogörs kortfattat för olika moment som behöver beaktas vid
utfotmning och projektering av en regnbädd på kvartersmark och allmän plats.

Växtbäddar samordnas med kommunens krav vid anläggning, drift och underhåll.

Våixtbädden

o Växtbädd föt träd àr 600 - 800 mm djup inkl. mullhaltig växtjord i den övre delen
med mineraljord under

o Växtbäddat för buskar och perenner har jorddjup 400 - 500 mm, 200 mm växtjotd
med mull samt mineraljord under.

r Växtbäddar för gräsytor som har en renande funktion är jorddjupet 300 mm.
¡ l(onstruktionen som växtbädden och träd placeras i utformas traditionellt med

öppningar för trädrötter i den nedre delen. Vatten- och syrerransport mot
omgivande skelettjord ska kunna ske.

o Jordsammansättning och fraktionsfördelning, fukthållande och dränerande
funktioner regleras i teknisk handbok.

o Växtjordens vattengenomsläpplighet bör vata god, ca 100 mm/h (80 - 160
mm/timme). En lämplig kornstodeksfördelning att regnbäddar ska fungeruväl är
enligt forskare på Luleå Tekniska Universitet:
4 o/o t ftaktsonen 0,063 - 0,15 mm,
8 o/o i fnknonen 0,15 - 0,25 mm
28 o/o t ftaktionen 0,25 - 0,5 mm
25 "h i fraktionen 0,5 - 1,0 mm
25 Yo i fraktionen 1,0 - 2,0 mm
L0 "/o i fraktionen 2,0 - 4,0 mm

Växtbädden mullhalt ânpassas tdl växt och jordsammansättning normalt mellan 5 -
10 volymprocent. Växtbädden ska inte innehålla lerfraktioner eftersom det kan göta
jorden f& tät med försämrad genomsläpplighet. Lerpaniklar påverkas àven av
vägsalt vilket försämras jordens srrukrur.

Växtbädden fàr inte läcka nätsalter fuàn dagvâttnet. Eftersom det i studier visat sig
att just fosfor i vissa fall kunnat läcka ska växtbäddarna normalt inte gödslas. Många
växter, särskilt trräd fu beroende av gödslas i samband med stödbevattning under sin
etabledngstid oftast 2-3 àr.

I(ompaktering av växtbädden är en stark tillväxthämmande faktor för träd och
växter samtidigt som jordens genomsläpplighet minskar. Särskilda krav pãt

jotdhantering och anläggning under byggtiden finns i teknisk handbok.
Skelettjotdar måste packas väl innan växtjord spolas ner mellan stenarna.

Pimpstensinblandad växtjord är ett alternativ för ökad genomsläpplighet och en
bättre syte- och vattenhållande förmäga. I{ostnaden behöver vägas mot nyttan.
Riokol har visat sig ha liknande jordförbättrande egenskaper och effekt som
pimpstensinblandning, men kan ge ett oönskat näringsläckage.

I dem fall den omkringliggande marken eller grundvattnet dskerar att förorenas av
regnbädden, eller om den byggs på tidigare förorenad mark krävs ett tätt utförande.

o

o

a

a

a
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Regnbäddens inlopp och infiltrarion.
¡ Sedimentavskilining med hjälp av försedimenterìngsdamm eller dagvaten-

/inloppsbrunn med sandfång.

o Skapa ett fall på minst 50 mm ifrån inloppets vatrengång till växtbäddens yta
. Vattnet tillförs enbatt växtbädden ovanifrån så att infiltration genom jorden kan

ske.

¡ Inflödet sker helsr med flödesrìktningen (inte vinkelrät mor flödet).
¡ vid större flöden i inlopp krävs erosionssþdd. Även vid utlopp från öppna

dämmen nedströms kan erosionsskydd behövas.

Vegetation

a

a

a

a

a

a

Lämpiiga växter ska tåla anläggningar med tillFálliga översvämningar och längre
perioder av totka beroende. För perenners förmåga aff.Hata sig kan jordens
dränerande och vattenhållande förmãga behöva anpassas.

Växters salttålighet i öppna anläggningar beakras om saltning av gatakan
förutses, typ havs s trandväxter.

Stödbevattning och en begränsad gödsling av buskar, perenner och träd under
etableringsskedet de fórsta âren.

I dämmen med permanent vatten kan strandkant och grunda partier utnyttjas
för otka växters olika ståndortskrav i strandzoner och varierande
fuktighetsgradien ter.

växter som anläggs i öppna nedsänkta regnbäddar bör snabbt Silia regnbädden
och nå en höjd av minst en meter för att synas väl och rå över regnbäddslådan.

Perenner och andra växters vinteraspekt är viktig för att planteringen vintertid
ska upplevas positivt. Om vintergtöna buskar eller träd används ska de
kompletteras med andra f.ör att minska risken för att de skadas av saltstänk,
snövallar och torka under vårvintern etc.

Näringskrävande och vattenkrävande växter bör undvikas.a

Utlopp, bräddning och dräneting

o Dtänlager med dränledning anläggs så att växtbädd inte dränks mer än tillÊálligt,
dâ,vàxterna risketar att dö av syrebdst. Dränledning förläggs så atr botten på
dräneringen inte töms helt på vatten. En vattenmàttad zon i botten förbàtttar
kvâverening samt håller fuktighet för trädrötter vid ror vädedek.

¡ Bräddbrunnens dimension, utformning, placering och nivå anpassas till
gatunivå, regnbäddens lutning i längsled, tömningstid, anläggningens drift och
underhåll.

¡ Underliggande markegenskaper, gtundvattennivå, föroreningarundersöks.

Dämmen

om längslutning i regnbädd övetstiger 1 o/o sà kan tvärgående dämmen eller
vallar behövas för att skapa fordnd utjämningsvolym.
Flödeshastigheten bör inte överstiga 0,3 mf s,vilket minskar erosion och ökar
utjämningen ovanpâ" växtbädden så att infiltration kan ske under längre tid.

a

a
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Övdgt:

¡ Gestaltningochupplevelsevärden.
o Biologisk mångfald.
. Möjlighet att seriekoppla regnbäddar.
o Skötselintensitet och skötselprogram, egenkontroll.
o Informationssþkar, se Figur 14.

o Tillgänglighet och handikappanpassning.
o Fotgängarpenpektiv et, passager f broar, korsande ledningat
¡ Samordning med övriga teknikområden.
e Farthinder och tjocka väglinjer kan hindra flödet.

Figur 14. Exempel på informationssþltar
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Sammanfattning
Rikshem planerar att bebygga 3 kvarter samt göra en mindre ombyggnation av
Ormingehus i anslutning till sjön Sarvträsk i Nacka kommun. Platsen för ett av kvarteren
är idag en del av ett våtmarksområde och för att kunna bygga i om¡ådet kommer den att
fyllas upp så att marknivan ökar med cirka 2 m. Övriga kvarter som bebyggs består idag
bland annat av parkeringshus och skola. Föreslagen dagvattenhantering innebär att de
första l0 mm avrinning fördriijs i enlighet med Nacka kommuns riktlinjer. Bland
förslagen återfinns regnbäddar, gröna tak och ett underjordiskt magasin. För att dagvatten
ska kunna hanteras krävs att taklutningar planeras så att takvatten leds in på gårdarna.
Den årliga föroreningsbelastningen från kvarteren beräknas minska med planerad
exploatering och en ytterligare minskning beräknas ske med föreslagen
dagvattenhantering. Det totala flödet ut från kvarteren vid ett dimensionerande l0-årsregn
beräknas inte att öka jämfört med idag.

Dagvattenhantering för kv 1, del av kv 3 samt för kv 4 och Ormingehus inom dp Sarvträsk och
Ormingehus, WRS AB. 2018-03-09, reviderad 2018-04-13
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1 Inledning
Rikshem planerar att göra en mindre ombyggnation av Ormingehus samt

omkringliggande mark. De ska även bebygga tre kvarter med bostäder i anslutning till
Ormingehus och sjön Santräsk i Nacka kommun. Figur I visar de områden som omfattas
av projektet. Ett av kvarteren (Kv.3) delas med fastighetsbolaget Sveafastigheter och

planeras inom delar av det våtmarksom¡åde som ansluter till sjöns södra del. För att

säkerställa att kommunens krav på dagvattenhantering med fördröjning och rening inom
kvartersmark möts har ÌVRS ombetts ta fram denna dagvattenutredning. Kvarteren ingår i
den nya detaljplanen för Sarvträsk och Ormingehus som i sin tur dr en del av en

omfattande omdaning av hela Orminge centrum. Dagvattenhanteringen för hela

planområdet med fokus på allmän mark har utretts av Ramböll under hösten 20 I 71.

Figur 1. Planerad bebyggelse för Norra Orm¡nge centrum. I denna utredning ingår
omrâden där Rikshem planerar att bygga ut, det vill säga kvarter 7, västra i kvarter 3,
kvarter 4 samt det befintliga kvarteret Ormingehus mellan kvarter 3 och 4. Kvarteren
är inringade i rött. Nordlig riktning är uppât i bild och skalan ärcirka 1:2300.

1 Ramböll, 2017. PM Dagvattenhantering inom Orminge centrum (allmän platsmark, gata) -
Teknisk förstudie Orm¡nge centrum. Stockholm 2017 -I2-Ol.

Dagvattenhantering för kv 1, del av kv 3 samt för kv 4 och Ormingehus ¡nom dp Sarvträsk och
Ormingehus, WRS AB. 2018-03-09, reviderad 20:.8-04-13
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1.1 Underlag
Det huvudsakliga underlagsmaterialet har bestått av:

¡ DWG-filer med allmänna dagvattenledningar, samt planerat ledningsnät och
vägnät, erhållna från Nacka kommun

¡ DWG-filer med grundkarta, illustrationsplan, takplan och kvartersgränser,
erhållna av'Whire Arkitekter AB

¡ Skyfallskartering och geoteknisk utredning för hela Orminge centrum utförda av
Ramböll

o Projektbri ef 2017 1220 för Norra Orminge cantrum, White Arkirekter AB

o Nacka kommuns start-PM för detaljplaneläggning för Sarvträsk och Ormingehus,
2016-09-06

¡ PM Dagvattenhantering inom Orminge centrum (Ramböll, ZOIT-12-Ol)

¡ Utformning och gestaltning av våtmarksområde inom dp Sarvträsk och
Ormingehus - PM dagvatten (WRSÆkologigruppen, granskningshandling 201 8-
03-06)

Dagvattenhantering för kv 1, del av kv 3 samt för kv 4 och Ormìngehus ¡nom dp Sarvträsk och
Ormingehus, WRS AB. 2018-03-09, reviderad 2013-04-13
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2 Förutsättningar

2.1 Områdesbeskrivning
Planområdet är beläget i centrala orminge i Nacka kommun. syftet med planen är att
möjliggöra för nya bostäder, fler förskoleplatser och för att göra det möjligt att röra sig på
ett attraktivt och slikert sätt genom Orminge. I områdets norra del ligger sjön Sarvträsk
med angränsande våtmarksområde, Figur 2.

\ \.-5t

Figur 2. Planomrâdets preliminära avgränsning. Kartbitden i hörnet visar omrâdets
placering inom Nacka kommun. Bild frân Start-PM för Sarvträsk och Ormingehus,
2016-09-06. Nordlig r¡ktn¡ng är uppSt i bild och skalan är cirka 1:12000.

I utredningen ingår fyra planerade kvarter som idag urgörs av befintlig bebyggelse,
parkering och våtmark. Kvarteren beskrivs mer utförligt nedan och i Figur 3. För
Rikshems del ingår även ett ytterligare kvarter, kv. 2, vilket är beläget i planområtlets
sydöstra hörn men kvarteret ingår ej in denna dagvattenutredning.

Dagvattenhantering för kv 1, del av kv 3 samt för kv 4 och Ormingehus inom dp Sârvträsk och
Ormingehus, WRS AB. 2018-03-09, reviderad 2018-04-13
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Figur 3, Kvartersgränser för kvarter 7, 3, 4 samt Ormingehus i rött på ortofoto frân
Nacka kommun. Blâ linje visar den tekniska vattendelaren före och efter
nyexploatering i omrâdet och är hâmtad ur Rambölls översiktliga dagvattenutredning
för omrSdet.

Kvãrter I
Västra delen av kvarter I är cirka'75O m2 stort och utgörs idag av en mindre byggnad
samt av asfalterad yta. Kvarterets östra del utgörs främst av ett parkeringsgarage och är

cirka2,6 ha stort. En liten del av området sträcker sig in på en byggnad vars tak utgörs av
en förskolegård. Exploateringen kommer innebära att byggnaden rivs och förskolan
flyttas.

Kvarter 3
Kvarter 3 är cirka 0,18 ha stort och utgörs idag till stor del av våtmark, men även av 540
m2 parkeringsyta. Rikshem delar på kvarter 3 med fastighetsbolaget Svea Fastigheter och
Rikshems del betecknas därför som kvarter 3 väst.

Kvarter 4
Kvarter 4 är cirka 0,49 ha stort ligger mellan Ormingehus och Ormingeskolan i norr. Idag
innefattar kvarteret en skola med ett våningsplan. Förutom skolan utgörs området till viss

del av naturmark. En GC-väg löper genom kvarterets östra del.

Ormingehus

Ormingehus-kvarteret tir l,2ha stort och utredningsområdets största kvarter. Byggnaden
är ett före detta sjukhus och innehåller idag blandade verksamheter med anknytning till
friSkvård, vård och motion. Här finns även ett lägenhetshotell, lunchrestaurang, skola och

förskolor. Byggnaden ¿ir 0,70 ha och omges av grönytor samt asfalterade och stensatta
ytor. Låings kvarterets östra gräns ligger Sarvträsks våtmarksområde.

Dagvattenhanter¡ng för kv 1, del av kv 3 samt fôr kv 4 och Orm¡ngehus ¡nom dp Sarvträsk och
Orm¡ngehus, WRS AB. 2018-03-09, reviderad 2018-04-13
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2.1..1 Markförhållanden

Enligt SGU:s karta över jordarter i och nära markytan består marken i området av berg,
fyllningsmaterial och kåirrtorv, Figur 4. Infiltrationsmöjligheterna i kvarteren bedöms
generellt vara små eller obefintliga. Höjdema varierar mellan +36 nere vid
våtmarksområdet och +48 på höjden i kvarter 4 (RH2000). En utförligare beskrivning för
varje kvarter görs nedan och dagens ytliga avrinning följer de marklutningar som beskrivs
för varje kvarter. Enligt Rambölls geotekniska utredning mättes grundvattennivåer i
området i juni och september 2017. Platser för de mätningar som gjordes ¿ir markerade
med kryss i Figur 4. Följande nivåer mätres upp (RH2000):

1. Marknivå: 38,7 m. Grundvattennivä:35,2. Djup under markytan: 3,5 m.

2. Marknivå: 37,7 m. Grundvattenn ivâ 36,27 . Djup under markytan: 1,43 m.

3. M¿rknivå: 35,8 m. Grundvattennivër 35,7. Djup under markytan: 0,1 m.

] ,l Fyllnins

Vatten

Kárrto rv

Berg

Kv. t öst

Figur 4. lordarter och höjdkurvor inom omrâdet. Marken domineras av berg,
fy I I n a d s m a te ri a I och kä rrto rv. Kä I la SG tJ : s j o rda rts ka rta.

Kvarter 1

Marken under kvarter I består av fyllnadsmaterial förutom en liten del längst i väster som
utgörs av berg. Marknivån varierar mellan +38 och +39 m nedanför stödmuren intill
Edövägen i söder och är cirka +43 mpä gårdsytan.

Kvarter 3
Inom kvarteret består marken av fyllnadsmaterial i väster och kärrtorv i öster. Marknivån
är +38 m i västra delen och lutar ner mot våtmarken där nivån ár knappt +36 m.

Kvarter 4
Marken består främst av berg, men rymmer även ett mindre område med fyllnadsmaterial
i kvarterets nordöstra hörn. Marken sluttar mot norr och öster med högsta punkt i

Dagvattenhantering för kv 1, del av kv 3 samt för kv 4 och Ormingehus inom dp Sarvträsk och
Orm¡ngehus, WRS AB. 2018-03-09, reviderad 2O1B-04-13
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kvarterets västra del dãr nivån åir +48 m. Lägsta marknivan är cirka +40 m i nordöstra
hörnet.

Ormingehus

Marken består främst av fyllnadsmaterial med inslag av berg i väster. I nordöstra hörnet
består marken av kåirrtorv, Figur 4. Öster om huset sluttar marken snett in mot och längs
med byggnaden åt nordost med högsta nivåer vid gränsen mot kvarter 4. I kvarterets
norra och östra delar sluttar marken från byggnaden mot Sarvträsk och våtmarksområdet
från marknivåer på +39 m ner till +36 m.

2.1.2 Markawattningsföretag och förorenad mark

Enligt uppgifter från länsstyrelsens WebbGIS2 finns varken några

markavvattningsföretag eller kända platser där marken åir eller potentiellt kan vara

förorenad i eller kring kvarteren.

2.1.3 Befintligt och planerat ledningsnät
Det saknas för närvarande information om hur ledningsnätet ser ut på kvartersmark i
kvarter 1 och inom Ormingchus fastighet, varför dstta behöver utredas inför
detaljprojektering. Av den tekniska vattendelaren i Figur 3 att döma, leds dagvatten från
kvarter 1 ut till det kommunaladagvattenätet i Edövägen söder om kvarteret. Taken på

Ormingehus avvattnas idag direkt ner till ledningar under mark via invändiga stuprör och

dct finns dåirutöver ett antal gatu- och dagvattenbrunnar kring Ormingehus. Mellan
byggnadens nordöstra hörn och våtmarken har kommunen en 500 mm-ledning med
förmodat syfte att transpoÍera framför allt takvatten från kvarteret ut i våtmarken. Inom
kvarter 3 finns det idag inga ledningar.

Vid exploateringen kommer det kommunala dagvattennätet att byggas ut i
Kanholmsvãgcn och anslutningsmöjligheter skapas därmed för kvarter 3. Enligt Rambölls
översiktliga dagvattenutredning tör området kommer de tekniska avrinningsområdena
förbli desamma, förutom då dagvatten bräddar norrut från ledningsnätet som normalt
avrinner söderut.

2.2 Planerad bebyggelse
I kvarteren planeras flerbostadshus, äldreboende och förskolor. En stor del av gårdsytoma
inom kvarter I och kvarter 4 kommer att ligga på bjälklag till underliggande garage.

Även själva byggnaden Ormingehus är underbyggd. En översiktlig bild över områders
planerade utformning ges i Figur 5.

En mindre flerbostadshus planeras i västra delen av kvarter I och ett högre flerbostadshus

med inramad innergård planeras i den östra delen. I kvarter 3 som är uppdelat i två
fastigheter planerar Rikshem en byggnad med ålderdomshem på sin mark. I kvarteret
planerar även ett annat bostadsbolag, Sveafastigheter, en byggnad vilken inte omfattas av
denna utredning. Rikshems del, det vill säga västra delen av kvarteret ligger lägre än

Sveafastigheters östra del. På grund av nivåskillnaden kommer en stödmur att anläggas

mellan fastigheterna, vilken hindrar höga flöden från att rinna in från öster till Rikshems
del i väster.

2 http ://ext-webbgis.lansstyrelsen.se/Stockholm/Planeringsunderlag/

Dagvattenhantering för kv 1, del av kv 3 samtför kv 4 och Ormingehus ¡nom dp Sarvträsk och
Orm¡ngehus, WRS AB. 2018-03-09, reviderad 2018-04-13
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Ytor för tak och gårdar, liksom kvartersgränsernas ungefdrliga dragningar redovisas i
avsnitt 3.

Kvarter 4 fâr tre punkthus med spetsiga tak och 5-7 våningar ovanpå en sockelvåning
med garage och förskola. På gården som delvis kommer ligga på bjälklag planeras två
förskolegårdar samt bostadsgård. Inom kvarteret är det frlimst den grönmarkerade ytan i
sydvästra hömet som inte kommer att vara underbyggd.

En utstickande byggnad i södra delen av ormingehus kommer att rivas. I övrigt kommer
Ormingehus-byggnaden att ha kvar sitt nuvarande utseende och runt dess norra halva
planeras skolgård och förskolegård.

våtmarksområdet öster om Kanholmsvägen kommer att fyllas ut och markytan höjas
cirka 2 meter.

Orñ¡n9ó

{# ¡i ì l/
f/f<+i.:.

Figur 5. Illustration över planerad utformning frtn Projektbrief 2017-12-20 (white
Arkitekter) över norra Orminge centrum med kvarterens ungefärtiga gränser
markerade i röX. Nordlig riktning är uppât i bild och skalan är cirka l:2700.

Dagvattenhantering för kv 1, del av kv 3 samt för kv 4 och Ormingehus ¡nom dp Sarvträsk och
Ormingehus, WRS A3. 2018-03-09, reviderad 2018-04-13
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2.3 översvämningsrisker
Enligt den lågpunktskartering som finns i länsstyrelsen WebbGIS är våtmarksområdet
idag en översvämningszon där skyfall kan leda till att över I m vatten kan bli stående.

.j \ .f/
,'ä;'

t
,, översvåmningskðrteringar

' (crupp)

LstÃ8 R€kommendationcrn¿
för läqsta grundläggningsnivå
för ny bebyggelse (grupp)

Lst B övercvämniîgsrisk v¡d
t ,/ skyfa)|, lågpunktskartering
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Figur 6. Utklipp frân Länsstyretsens WebbGIS med information om översvämningsrisk
vid skyfall. Den l1gpunkt som finns idag pâ marken för kvarter 3 kommer att fyttas ut.
NordlÌg riktning är uppât ibild och skalan âr cirka t:72000.

Vid exploateringen kommer delar av våtmarksområdet att fyllas ut vilket väsentligt
minskar översvämningsrisken inom kvarter 3. Mer information om översvämningsrisker
finns i avsnitt 4.8.

2.4 Grund-ochytvattenförekomster
Kvarteren ligger inte inom någon grundvattenförekomst.

Sotn nämnts tidigare går det en teknisk vattendelare genom området och dagvatten leds
därför till två olika ytvattenförekomster. Från området norr om vattendelaren, det vill
säga kvarter 3 och 4 samt ormingehus, leds vattnet först till sjön Sarvträsk. Från
sarvtråisk leds vattnet i sin tur vidare till Myrsjön och Kvarnsjön innan det når
vattenförekomsten Askrikefjdrden som är en del av Stockholms inre skärgård.

Askrikefjärden
Askrikefjärden (SE592290- I 8 I 600) är en vik av Östersjön som idag är klassad till måttlig
ekologisk status till följd av bl.a. växtplankton samt bottenfauna. Det anges också att över
6O o/a av den totala tillförseln av näringsãmnen kommer från vattenutbytc med utsjön och
inte från vattenförekomstens avrinningsområde. Enligt beslut fcjr förvaltningscykel 2 ska
Askrikefjärden uppnå god ekologisk status år 2027 . Här anges även att åtgärdema för
vattenförekomsten behöver genomföras till2021för att uppnå god ekologisk status till år
2027.

Askrikefjåirden uppnår inte heller god kemisk status till följd av överskridande halter av
de i Sverige allmänt överskridande ämnena kvicksilver och pBDE (polybromerade
difenyleter). Även gränsvärden för tributyltenn-föreningar (TBT) och antracen
överskrids. Enligt beslut för förvaltningscykel 2 ska Askrikefjärden uppnå god kemisk
ytvattenstatus 2021 , dock med undantag för kvicksilver och PBDE där halterna inte får
öka jämfört med nuvarande halter (uppmâtta i december är 2015). Askrikefjärden ska
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uppnå god kemisk ytvattenstatus avseende antracen och TBT senast år: 2027.T8T är dock
ett problem som främst bedöms ha sin källa i båtbottenfãrg och inte dagvatten.

Skurusundet

Vatten från kvarter 1 leds söderut till vattenförekomsten Skurusundet (SE59l 800-
181360) i Stockholms inre Skåirgård via sjöarna Kocktorpsjön och Kvarndammen. Även
Skurusundets ekologiska status bedöms som måttlig på grund måttlig status för
kvalitetsfaktorn växtplankton. Skurusundet ska uppnå god ekologisk status år 2027.

Skurusundet uppnår inte god kemisk status till följd av att de i Sverige allmänt
överskridande ämnena kvicksilver och PBDE bedöms överskridas även i denna
vattenförekomst. Vattenfcirekomstens kemiska status utan överallt överskridande ämnen
är god.

Sammanfattningsvis kan konstateras att vattenvägen till nedströms ytvattenförekomster är
lang och kopplingen till deras vattenkvalitet mycket svag.

2.5 Krav på dagvattenhanter¡ngen
Nacka kommun har i ett beställningsunderlag till utredningen formulerat ett antal krav på

dagvattenhanteringen. Kraven kan sammanfattas i följande punkter:

¡ LOD-lösningama för rening på kvartersmark som föreslås ska minst
dimensioneras för ett regndjup på 10 mm, dåir volymen beräknas för den
reducerade arean (area*avrinningskoefficient*10 mm) vilket ger den totala
volymen som behöver hanteras (inrymmas volymmässigt) i LOD-lösning innan
avledning till kommunens ledningsnät) och uppehållstiden ska vara mellan 6-12
h. Om delar av kvarterets takytor avvattnas direkt mot gata, så ska ändå det totala
regndjupet på l0 mm från hela kvarteret omhändertas så att riktlinjen om 10 mm
för kvarteret uppfylls.

¡ Kompletterande fördröjning i underjordiska magasin föreslås endast om riktlinjen
inte klaras med hjälp av LOD-Iösning. Vid dimensioncring av magasin ska
uppehållstiden i anläggningen ökas (minst 12-24 h) för att ge samma
reningseffekt.

Utöver l0 mm-kravet anger kommunen i sin dagvattenstrategi att flöden och föroreningar
från om¡ådet inte [år öka efter exploateringen, vilket innebär att mer än 10 mm avrinning
kan behöva fördröjas och renas.

3 FIöden och magasinsbehov
Flödesberlikningarna har gjorts enligt branschpraxis i Svenskt Vattens publikation P1 103,

under förutsättningama att dimensioncrande återkomsttid åir l0 år och att

dimensionerande varaktighet är l0 minuter. Varaktigheten är vald utifrån att vattnets
rinntider inom området beräknas vara mindre än l0 minuter. Under dessa förutsättningar
gäller den dimensionerande regnintensiteten 228 l/(s*ha).

3 Svenskt vatten Publikation P110. "Avledning av dag-, drän- och spillvatten - FunKionskrav,
hydraulisk di mensionering och utformning av all männa avloppssystem ". 2016
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3.1 Beräknade flöden före exploatering
Den nuvarande markanvândningen har mätts upp i ortofoto över om¡ådet och
kontrollerats med hjälp av internetbaserade karftjänster. De avrinningsbestämmande
markanvändningsslag som har avvänts i beråikningama är tak, asfalterad yta, bergig
parkmark, naturmark samt våtmark. Uppmätta areor avrinningskoefficienter och flöden
presenterasiTabell l.
Tabell 1 Dagens markanvändning inom området liksom
avrinningskoefficienter och beräknade flöden vid 1O-årsregn

Markanvändning Area Avr.koeff. Red'
area

Flöde vid
10-

årsregn

ha ha l/s

Kvarter 7 väst

Tak

Asfalterad yta

Summa

Kva¡ter 7 öst

Parkering/asfalterad yta

Summa

Kvater 3 väst

Parkering

Våtmark

Summa

Kvarter 4

Tak

Bergig park

(Jangvagar

Summe

Orm¡ngehus

Tak

Asfalterad yta

Grönyta

Summa

0,o32

0,043

o,o75

0,26

or26

0,054

o,L2

ort'8

o,o73

0,30

0,11

or49

o,70

0,18

0,33

7,20

0,9

0,8

or84*

0,8

O,8*

0,8

0,2

or38*

0r9

0,4

0,8

or57*

0,9

0,8

0,1

o,66*

0,o29

0,034

0,063

o,2L

or2t

0,043

0,025

o,o68

0,065

o,12

0,090

o,28

0,63

0,1"4

0,033

orSo

6,5

7,4

74

47

47

9,8

5,6

75

L43

3r,92

7,6

182

15

2A

2L

63

Totalt 2r2 0,64* L,4 323
*Sammanvägd avrinningskoefficient
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3.2 Beräknade flöden efter exploatering utan LOD samt
erforderligt magasi nsbehov

Utifrån underlag för områdets planerade utformning har den framtida markanvändningen
karterats som tak, grönyta och marksten med fbgar. På gårdsmark dåir markanvändningen
ännu inte är helt bestämd har antagandet gjorts att 50 7o blir grönyta och 50 Vo beläggs
med marksten. För kvarter 4 har förskolegårdarna antagits bestå av grönyta ttlll} 7o och
lill30 Vo av marksten. Troligtvis innebär antagandena en överskattad andel hårdgiord
mark och dåirför något överskattade flöden. För att kompensera för framtida
klimatförändringar har regnintensiteten för ett l0-årsregn multiplicerats med faktorn 1,25
i enlighet med nuvarande branschpraxis. Även flöden för l0O-årsregn har ber¿iknats

liksom volymbehovet för att kunna udämna l0 mm avrinning enligt kommunens riktlinje.
1O0-årsflödet behöver dock inte anpassas för framtida klimatförändringar eftersom
intensiteten hos de största regnen inte förväntas öka i framtidena. Ytor, flöden utan LoD
samt magasinsbehov redovisas i Tabell 2 .

4 Lars Bengtsson,2OL4. "Identifiering av extrema händelser och dess
översvämningskonsekvenser i tätort", Svenskt Vatten Utveckling rapport 21l4-tg
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Tabell 2 Den framtida markanvãndningen i kvarteren, samt använda
avri nni ngskoefficienter, reducerade areor och beräknade flöden. Ãven
volymbehovet för att utjämna 10 mm avrinning redovisäs

Area Avr.koeff. Red area

Flöde vid 10-
årsregn inkl.
k.f 1,25 utan

LOD

Flöde Volymbehov
v¡d lOO- vid utjämning
årsregn av 10 mm

ha ha l/s l/s m3

Kvarter 7 väst

Tak

Grönyta

Marksten m.
fogar

Summa

Kvarter 7 öst

Tak

Grönyta

Marksten m.
fogar

Sumtnd

Kvarter 3 väst

Tak

Grönyta

Marksten m.
fogar

Summa

Kvdtter 4

Tak

Grönyta

Marksten m.
fogar

umme

Orm¡ngehus

Tak

Grönyta

Marksten m.
fogar

Summa

0,039

0,015

o,02L

o,o75

o,r7

0,045

0,045

o,26

0, 11

0,033

0,030

Or78

0,10

o,23

0,1'5

or48

o,70

o,32

or79

7r2

0,9

0r1

0,7

o,69*

0,035

0,00 15

0,015

o,o5l

0,15

0,0045

o,o32

or79

0,10

0,0033

o,ozL

o,l3

o,094

0,023

0,10

or22

0,63

0,o32

0,13

o,79

10

o,42

4,2

75

44

1r3

9,0

54

29

0,9

6,0

36

178

9,0

38

226

T7

0,7r

7,2

25

51

L,6

10

62

46

11

51

704

306

15

66

347

3,5

0,15

1r5

5r1

15

0,45

3,2

t9

10

0,33

2,t

13

9,4

2,3

10

22

63

3,2

13

79

0r9

0,1

o,7

or73*

75

2,2

15

92

0,9

0,1

o,7

or72*

0,9

0r1

o,7

0146*

0r9

0,1

o,7

or66*

27

6,4

30

63

Totalt 2,2 0163* Lr4 394 675 138
*Sammanvägd avrinningskoefficient
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3.3 Flöden med LOD
Med l0 minuters rinnsträcka (varaktighet) och för regn med en återkomsttid av l0 år
(inkl. klimatfaktor) fylls en magasinsvolym för l0 mm avrinning efter l4 minuter enligt
Dahlsfföms o/B-formel. Fördröjning av l0 mm avrinning innebdr därför att intensiteten
för l0-årsregn med varaktigheten l5 minuter, det vill saga226 l/s*ha, ska användas för
dimensionering av ledningar efter flödesudämning. utöver l0 mm fördröjning kräver
kommunen att de nuvarande flödena inte får öka. För att illustrera effekten av
fördröjningenjämförs nuvarande och framtida flöden i Tabell 3 . Tabellen visar art det
totala flödet ut från områdena kommer att minska med 1 I l/s vid införande av LOD fcir l0
mm avrinning och att ytterligare flödesudämning dåirför inte behövs.

Tabell 3 Beräknade framtida flöden vid lo-årsregn efter utjämning av 1o
mm avrinning samt en jåmförelse mot dagens beräknade flöden

Red.
Area

Magasins Dimensioner
-volym -ande
för 1O specifik
mm avtappning

Framt¡da
flöde vid lO-
årsregn inkl.
k.f 1,25 med

LOD

FIöde vid 1O-
årsregn idag D¡ff.

ha m3 l/s*ha l/s l/s l/s
Kvarter 1 väst

Kvarter 1 öst

Kvafter 3 väst

Kvarter 4

Ormingehus

Totalt

0,051

0,19

0,13

o,22

0,79

l'4

T2

43

29

50

t79

312

-2,A

-4,8

13

-13

-3,3

-11

L4

47

15

63

182

323

226

226

226

226

226

5,1

19

13

22

79

138
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4 Förslag för dagvattenhantering
I kommande avsnitt beskrivs exempellösningar samt förslag till dagvattenhantering för
varje enskilt kvarter. Enligt Nacka kommuns dagvattenriktlinjer ska dagvatten i första
hand fördräjas och infiltreras i grönytor. Därför bygger förslagen främsr på fördriijning
och infiltration i regnbäddar, vilka dimensioneras för l0 mm awinning.

För ormingehus takvatten föreslås fördröjning i ett underjordiskt magasin eftersom
vattnet leds ner under mark via invändiga stuprör, se avsnitt 4.6.

Det är möjligt att husen i kvarter I och 3 förses med grönt tak. Våiljs detta alternativ blir
fördröjningsbehovet i regnbäddar på gården lägre än om konventionella tak välis, vilket
besk¡ivs ndrmare i avsnitt 4.7.Vid behov är det även möjligt att plantera träd i
skelettjordar vilka har kapacitet att rymma betydande vattenvolymer. Inga planer finns på
att förändra grundvattnets nivå, men i och med den planerade utfyllnaden i området öster
om Kanholmsvägen kommer avståndet från grundvattennivån till marknivan att öka
vilket förbättrar möjligheterna att hantera dagvattnet.

4.L Regnbäddar
Takvattnet kan vid behov avledas från stuprör via utkastare till upphöjda eller nedsåinkta

våixtbäddar (regnbäddar) på bostadsgårdarna, för ytterligare fördröjning och rening, Figur
7 och Figur 8.

Figur 7. Exempel p3 en upphöjd respektive nedsänkt växtbädd i gatumitjö. Foto: WRS

När inte docka gröna tak anvåinds dimensioneras regnbäddarna fcir att rymma
regnvolymer fran både tak och gårdar. På bjälklagsgårdar kan vatten som tagit sig nedåt
(perkolerat) i regnbäddarna med fördel tillåtas kommunicera hydrauliskt med
växtbäddslager i omgivande gårdsytor och förse dem med vatten. Det gynnar växtligheten
dåir och ger kompletterande magasinering och fördröjning av dagvattnet. För att en

regnbädd ska bibehålla sin funktion åir det viktigt att den underhålls. Det behövs till
exempel regelbunden skötsel av vegetation samt kontroll och rengöring av in- och
utlopps/bräddkonstruktioner.
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mningsskydd
(bräddbrunn)

Erosionsskydd
tötdröjrtingsvolynr
djup 0,1-0,3 m ()0,5 m)

Sandbaserad
växtjord
(filtermaterial),
m¡nst 0,5 m

Dräner¡ngslager

Dräner¡ngsledn¡ng

Befintlig mark

Figur 8. Principutformn¡ng av växtbädd. Illustration: WRS efter förlaga av Gilbert
Svensson.

4.2 Skelettjordar

Träd som planteras i stadsmiljö har ofta dåliga förutsättningar under markytan för att
utvecklas tillfredståillande. Med så kallad skelettjord (makadam 100-150 mm) under den
"normala" planteringsytan skapas en extra tillvåixtzon för rotsystemen. Skelettjorden kan
packas fcir tillfredställande bärighet samtidigt som den innehåller volym för luft och
vatten. Den porösa skelettjorden fungerar som ett magasin för dagvatten och skelettjorden
för varje träd rymmer upp till 5 m3 vatten (skeletdordsvolymen bör vara 15 m3). Vanligen
används skelettjordsmagasin i gatumi|ö, men kan också vara ett komplement på gårdar
och inom andra belagda ytor.

Figur 9. Exempel pâ etablering av skelettjord i befinttig mitjö ì Stockholm. Foto: Björn
E m b ré n, Tra fi kko n to ret Sto ck h o I m.
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4.3 Kvarter 1

På den västra byggnaden i kvarter I behöver taken luta in mot gården, norrut. Takvatten
leds till och fördröjs i upphöjda eller nedsänkta regnbäddar längs fasaden. Bäddarna
utformas med 20 cm djup på magasinet ovanpå själva bädden och behöver då uppta en
yta på l8 m2 för att rymma 3,5 m3 vatten. Ytterligare 1,6 m3 vatten från gården behöver
fördröjas, vilket kan göras i en växtbädd med arean 8,1 m2 alternativt i en trädplantering
med skeletdord, Figur 10.

Även på det västra, större bostadshuset behöver taken luta in mot gården. Takvatten leds
till och fördröjs i upphöjda eller nedsänkta regnbäddar längs fasaden och bäddama
behöver uppta en ytapâ76 m2 för att rymma 15 m3 vatten. Från gården behöver 3,6 m3

vatten fördröjas, vilket kan göras en växtbädd med den totala arean 18 m2. Bädden
placeras i mitten nära utfarten så att så mycket vatten som möjligt kan ledas dit innan det
leds vidare ut. Gården höjdsätts så att fria vattenvägar finns ut från området, Figur I 0.

.¿ . i-or:.i,i
Regnbädd eller
skelettjord för
gårdsvatten

r
Möjlig placering
av regnbådd för
gárdsvatten

^-/J- -',- -,-,/
:r
tF.,
'î la!

.*

ê
I

t-

VI

Möjlig placering
av regnbåddar
för takvatten i:',.u; V+l

Figur 10. Taklutningar och förslag på placeringar av regnbäddar i kvarter 7. Observera
att âtgärderna inte behöver uppta hela sträckningen utan kan placeras pâ önskade
platser längs de blå ytorna. Nordlig riktning är uppât i bild och skalan är c¡rka 1:1200.

4.4 Kvarter 3
I kvarter 3 behövcr taket luta in mot gården, õsterut. Hälften av takvattnct leds till en

vâxtbãdd med storleken 32 m2 (6,4 m3 fördrö¡ningsvolym) noû om huset. Resten av
takvattnet lcds till en cller flera yttcrligare regnbäddar om totalt 30 m2 längs fasaden.
Dessa ska kunna rymma cirka 6 m3 vatten ovanpå bädden, se Figur I 1.
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Figur 11. Taklutningar och förslag pâ placeringar av regnbäddar i kvarter 3. Observera
att âtgärderna inte behöver uppta hela sträckningen utan kan placeras på önskade
platser lë)ngs de blå ytorna. Nordlig riktning är uppåt i bitd och skalan är cirka 7:750.

Bäddarna designas med 20 cm djup på magasinet ovanpå själva växtytan. Med föreslagna
dimensioner klarar de av att även fördröja l0 mm av det dagvatten som uppkommer på
innergården. En upphöjd stödmur anläggs som barriär på gränsen mellan innergården och
sveafastigheters innergård i öster så att vatten inte tar sig in från den högre marken på
Sveafastigheters tomt. För att gården inte ska bli en lågpunkt med risk för
översvämningar måste höjdsättningen säkerställa att angränsande vägar inte avvattnas in
på innergården och fria vattenvägar finns ut från området. Höjdsättningen görs så att
innergården, vid kraftig nederbörd, främst avvattnas mot Träskgatan och vidare mot
återstoden av våtmarksområdet i norr.

4.5 Kvarter 4
Takvatten leds till och fördrci,js i upphöjda eller nedsänkta regnbäddar längs fasaderna.
Bäddarna designas med 20 cm magasinsdjup ovanpå själva bädden och behöver då uppta
en yta på tolalr 41 m2 för att rymma 9,4 m3 vatten. Från gården behöver l3 m3 vatten
fördröjas. Detta kan göras i väl placerade regnbäddar. De placeras i lokala lågståk för att
vatten ska kunna rinna in i dem. Placeringar beror på marklutning och den faktiska
utformningen av området, vilket i nuläget inte åir fastlagt och förslag till placeringar kan
därför inte ritas ut i Figur 12. Om regnbäddar väljs för gårdsvattnet behöver de en yta om
ca64 m2.
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Figur 12. Taklutningar och förslag p3 placeringar av regnbäddar ¡ kvarter 4. Abservera
att âtgärderna inte behöver uppta hela sträckningen utan kan placeras pâ önskade
platser längs de blï ytorna. Åtgärder för omhändertagande av vatten frân gârdsmark
är inte utrÌtade exakt utformning ännu inte är bestämd. De förselsâs placeras i lokala
lâgstâk för att vatten ska kunna rinna in i dem. Om regnbäddar väljs för gârdsvattnet
behöver de en yta om ca 64 m2. Nordlig riktning är uppât i bild och skalan är cirka
1: 10OO.

4.6 Ormingehus
På gården behöver l7 m3 vatten fördrtljas. Det kan göras med totalt 83 m2 regnbäddar

som designas med 20 cm magasinsdjup ovanpå själva bädden. De placeras på platser dit
så mycket vatten som möjligt kan ledas. I Figur l4 ges exempel på möjliga placeringar av

bäddarna.

Taken på Ormingehus avvattn¿ìs idag direkt ner till ledningar under mark via invändiga

stuprör. Det saknas för närvarande information för hur dagvattenledningama går inom
kvartersmarken kring Ormingehus. Av det anslutande kommunala dagvattennätets

dimensioner att doma är det möjligt att en stor del av takvattnet leds ut från området i en

förbindelsepunkt vid husets nordöstra hörn. Nacka kommuns riktlinje l0 mm
dagvattenfördröjning innebär att 63 m3 takvatten måste fördröjas. För att klarakraven ár

en möjlighet att anlägga ett underjordiskt magasin i kvarterets nordöstra hörn och på så

vis rena och fördröja takvattnet innan det släpps ut i angränsande våtmark. För att s¿ikert

veta huruvida en sådan lösning lir möjlig krävs att grundvattennivåer på platsen mâts upp
samt att sträckning och nivåer för Ormingehus clagvattennät utreds. Om
grundvattennivåerna ligger tillräckligt långt under ledningarna på platsen kan magasin

utformas med öppen botten för att möjliggöra perkolation till grundvattnet. Ett altemativ
till magasin dr kompenserande åtgärder på övriga platser inom kvarteren. Tjocka gröna

tak på taken i kvarter I och 3 skulle innebdra en fördröjningav 64 m3 vatten, se avsnitt

4.7. Om volymen istället enbart ska inrymmas i föreslagna regnbäddar behöver de

förstoras med cirka 8O To.Totalt sett beräknas området innefatta drygt 6 000 m2 grönytor
och de växtbäddar som föreslagits upptar en yta på knappt 400 m2, vilket visar att det

finns plats för både de föreslagna växtbäddarna samt en eventuell ökning av dem med 80
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7o. Om de inte görs större ytmässigt kan deras ytliga magasinsdjup ökas till 36 cm jämfört
med de föreslagna 20 cm och på så vis inrymma 80 % mer vatten.

o

ôoo

I
o(t

7
tà>
e/

I

Figur 13. Exempel pâ underjordiskt kassettmagasin. Figur: lJpnor.se.

På den västra sidan av byggnaden lutar grönytan idag nomrt, med även något in mot
husväggen. Vid exploateringen bör marken planas ut något så att vatten lättare ta sig ut
från området vid skyfall och höga flöden. Se mer om detta i avsnitt 4.8.

Möjlig placering av
regnbäddar för gårdsvatten

Figur 14. Taklutningar och förslag på placeringar av regnbäddar kring ormingehus.
observera att ïtgärderna inte behöver uppta hela sträckningen utan kan placeras på
önskade platser längs de blâ ytorna. Inringat blâtt omrâde illustrerar en eventuell
möjlighet för ett underjordiskt magasin för fördröjning av takvatten. Nordtig riktning är
uppât ¡ bild och skalan är cirka 1:1400.
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4.7 Minskat behov av fördröjning om gröna tak
Med gröna tak erhålls fördrojning av nederbörden som faller på byggnaderna, vilket
innebär minskat/inget behov av kompletterande fördröjning och rening av takvattnet i
markplanet. Tak med minst 10 cm docklek (ört-sedum) är fördelaktiga då de tunnare
sedumtaken behöver gödslas regelbundet, vilket riskerar ge ett oönskat bidrag av
växtnäring (fosfor) till dagvattnet. Tak med mer än 10 cm docklek kan bära upp en

livskraftig flora av örter som trivs i näringsfattigjord. f)essutom ger tjockare tak ökad
fördröjning av nederbörden jämfört med sedumtaken. Dessa bedöms kunna fördr<i,ja

minst 20 mm nederbörd.

Planerad utformning av taken i kvarter 4 innebär alltftir kraftiga lutningar för att anlägga
gröna tak på och av de nya byggnaderna återstår dlirför de i kvarter I och 3, vars tak
upptar totalt O,32ha. Anläggs tjocka gröna tak kan cirka64 m3 takvatten fördrojas och
inga regnbäddar behöver dåirför anläggas för takvatten längs fasaderna i kvarter I och 3.

Tunna gröna tak innebåir att 5 mm vatten kan fördrciljas och därmed halveras behovet av
fördröjningsvolymer i regnbäddar för takvatten längs fasaderna i kvarter I och 3.

4.8 Hantering av skyfall och höga flöden
Vid extrema nederbördssituationer eller extrema avrinningssituationer (t.ex. kraftig
snösmältning) kommer dagvattennätet och de föreslagna LOD-anläggningamas kapacitet
att överskridas. Vid sådana situationer kommer avrinning att ske ytledes utefter områdets
höjdsättning. Vid sådana situationer antas även att LOD-anläggningama fylls så pass

snabbt att deras fördröjande förmåga på dagvattenflödet kan antas vara försumbar.
Höjdsättningen av kvartersmarken behöver därför minimera riskerna för att byggnader
kommer till skada. f)agvattnet ska kunna rinna ut på intilliggande gator. Instängda
områden ska motverkas inom kvartersmarken.

Rambölls skyfallsanalys över området, Figur 15, visar att extrema regn kan leda till
mindre vattenansamlingar väster om Ormingehus. Vid ändring av markens höjdsättning
bör om möjligt mer lutning från huset och vidare norrut eftersträvas.
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Figur 15. Bild över en möjlig s¡tuat¡on vid extremregn tagen ur Rambölls skyfallsanalys
med följande beskrivning: Beräknat maximalt översvämningsdjup med föreslagen
höjdsáttning vid ett 100-ârsregn, klimatfaktor 7,25, och ledningsnät dimensionerat för
ett 71-ârsregn med en varaktighet på 10 min. Nordtig riktning ãr uppåt i bild och
skalan är cirka 7:4O00.

5 Avrinning och föroreningstransporter
F-örorenings- och närsaltmängder i dagvattnet som alstras inom planomrfulet har
beräknats med beräkningsverktyget Storml'ac (vI8.1.1) och en korrigerad årlig nederbörd
på 600 mm. Utvalda ämnen för beråikningarna är fosfor, kväve, de vanligaste
tungmetallerna, partiklar (fcirkortat sS), olja och PAHro (i fortsättningen angivet som
PAH). Eftersom mängderna av antracen behöver minska i Askrikefjåirden är även detta
ämne medråiknat i modelleringen. Det bör noteras att nedan redovisade mängder av
löroreningar ska ses som ungefdrliga då osäkerhetema i beräkningarna dr stora.
Markanvändningen som har använts som indata till beråikningarna återges i
flödestabellerna i avsnitt 3.

I Tabell 4 återges beräknad föroreningsbelastning för nuvarande situation samt efter
exploatering utan reningsåtgåirder. I beräkningarna i StormTac har även basflödet, det vill
säga torrvädersavrinningen, tagits med och är medtagna i redovisade vdrden. Resultaten
visar att exploateringen kommer att innebära en minskning av de flesta ämnen förutom
den totala mängden PAH som ökar något fiån kvarter 3 och 4, samt från ormingehus.
Totalt sett för alla kvarter innebåir exploateringen dock en minskning âven för PAH.
Observera att den östra delen av kvarter 3 inte ingår i bcräkningen.
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Tabell 4 Beråknad föroreningsbelastning för de olika kvarteren innan och
efter exploateríng. Kvarteren är uppdelade efter recipient där kvarter 1
avvattnas söderut, medan övriga kvarter avvattnas no¡rut

P N Pb Cu Zn Cd Cr Ni Hg SS O¡t pAHl6 Bap ANT
kg/år kg/år s/âr s/âr s/âr 9/âr 9lâr s/8r s/8r ks/âr ks/år 9/3r slâr slâr

Kv.1v
IDAG

Kv.1ö
IDAG

Summa

Kv.1v
FRAMTID
utan LOD

Kv.1ö
FRAMTID
utan LOD

Summa

ökning

Kv.3v IDAG

Kv,4 IDAG

Ormingehus
IDAG

Summa

Kv.3v
FRAMTID
utan LOD

Kv.4
FRAMTID
utan LOD

Ormingehus
FRAMTID
utan LOD

Summa

ökning

3,6 5,3

r,6 40

5,2 45

0,18

0,L4

o,32

19

54

73

54

190

244

T,4

0,60

2rO

8,5

20

29

412

5r3

-23

45

190

235

33

-202

o,78

4,7

5r5

O,22

0,68

or9o

-4t6

0,96

o,25

1rg

3ro

8,7 0,016

20 0,068

29 O,O84

o,L7

1,1

1r3

0,056

oro79

-7r2

0,019

0,081

Orlo

oror4
-o,o86

0,025

0,069

o,o94

0,027 0,6 O,A7 3,0 9,4 0,19 I,t t,L 0,0035 6,6 0,023 0,003 0,0038

0,01 1 0,014

o,olg
-o,o76

0,10 2,2

o,13 2,8

-orl9 -2r4

3,2 10

4rl 13

-47 -60

34

43

-201

0,7a

o,97

-7ro

4,6

517

-23

o,o13

-o,o7t

0,0093 26

0,039

0,13

0,47

ot64

o,52

2,4

9r3

L2

9,2

5,2

15

29

L4

2L

-8r7

L2

2L

55

88

4t
33

L40

214

0,15

0,59

3,4

4rl

4,2

6,7

23

34

4,3

5,0

22

31

42

24

110

176

110

156

-20

o,24

0,55

0,82

a16

o,44

O,63

-o,o7o

9,3

t4
7t4

68

-20

19

26

-5r!

0,015

0,038

0,065

orl2

0,042

o,o73
-o,o45

o,oL7

0,0097

0,046

oro73

0,016

0,023

o,o7

or11

0,069 1,5 2,2 7,O 23 0,53 2,9 3,1 0,0063 18 0,038 0,46 0,oo74 0,0094

o,L2 2,A 4,5 16 44 0,62 4,3 4,I O,O25 28 O,2O L,2 0,012 0,018

4S I40 3,2 18

2O7 4,4 25

-7,O Or27 -8r7

o,28 2,8

o,52 4,5

-7r7 7r5

0,045 0,059

0,l¡64 0,0g6

-o,oo83 -o,o23

För att fördröja och rena I 0 mm avrinning föreslås nedsänkta växtbäddar för alla kvarter
förutom för takvattnet Ormingehus som föreslås ledas till ett underjordiskt magasin. I
Tabell 6 redovisas beråiknad föroreningstransport från kvarteren med LoD-lösningar
implementerade. I beräkningama har typisk avskiljningseffekt för anläggningsryperna
använts. Det har antagits att allt dagvatten omhändertas undantaget 24 Vo somrinner förbi
(10 mm avrinning motsvarar ca76 Eo av årsnederbörden). Avskiljningsgraderna som har
använts kommer från StormTac (vl8.l.l) och redovisas i Tabell 5 . Dessa har applicerats
pâ76 vo av föroreningstransporten från kvarteren och resultaten av beräkningama
redovisasiTabell6.
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Tabell 5 Avskiljningseffekt för avsättningsmagasin och regnbäddar,/biofilter
hämtade från StormTac (v.18.1.1)

P N Pb Cu Zn Cd Cr N¡ Hg SS oil pAH16 Bap ANT
o/o o/o o/o o/o o/o o/o o/o o/o o/o o/o o/o o/o o/o olo

65 60 55 35

70 85 85 50

70 70 60 70 55 60

65 85 85 55 75 80

70 15

65 40

75

80

75

80

Avsåttni ngsmagasi n

Biof¡lter

Tabell 6 Beräknad årlig föroreningstransport från kvarteren före och efter
exploatering med LOD-åtgärder

PNPbCUZnCdCTN¡ H9 SS Oil PAH16 BaP ANT
ks/âr kg/âr glâr g/3r glår slâr glâr slâr slâr kg/âr kglâr slâr s/8r slâr

Kv. lv
IDAG

Kv.1ö
IDAG

Summa

0,18

o,L4

O,32

o,o64

-o,26

5,3 19

40 54

45 73

54

190

244

1,4

0,60

2rO

0,016

0,068

o,084

0,17

1,1

lr3

o,o37

-7r2

o,78

4,7

5r5

o,24

oß2
'5r2

0,019

0,081

orlo

0,025

0,069

oro94

3,6

1,6

5'2

8,5 8,7

20 20

29 29

45

190

23S

Kv.1v
FRAMTID
med LOD

Kv,1ö
FRAMÏID
med LoD

Summa

ökning

Kv.3v
IDAG

Kv.4
IDAG

Ormingehus
IDAG

Summa

Kv.3v
FRAMTID
med LoD

Kv.4
FRAMTID
med LOD

Ormingehus
FRAMTID
med LOD

Summa

ökning

0,039 0,52

0,13 2,4

o,47 9,3

0,64 L2

o,2t 8,2

o,3o 11

-o,34 -7,O

4,2

6,7

23

34

4,3

5,0

22

31

8,42 11

13 14

-27 -17

0,015

0,038

0,065

Ort2

0,023

o,035

-o,o83

o,ot4 0,42 0,34 1,5 3,3 0,067 0,64 O,47 0,0014 2,6 0,011 0,078 0,0011 O,OO24

0,051 1,5 1,3 5,1 t2 0,28 2,4 2,O o,026

lr9 116 616 15

-3,3 -44 -66 -229

or34

'7r7
3,1 2r5

-25 -26

0,0036 10

o,oo5o 13

-o,o79 -222

0,0039 0,0087

o,oo5o o,o11

-o,o95 -o,og3

9,2

5,2

L5

29

l2

2L

55

88

4t

33

r40

2L4

0,15

0,59

3,4

4'L

42

24

110

L76

47

65

-777

o,24

0,55

o,a2

1r6

0,96

o,25

1,8

3rO

0,or7

0,0097

o,046

o,o73

0,016

0,023

o,07

o,11

0,035 1,0 0,86 3,5 8,1 0,19 L,7 1,3 0,0025 7,L 0,018 0,16 0,0026 0,0058

0,061 1,9 1,8 8,1 16 O,22 2,5 1,8 0,0098 11 O,Og4 O,42 O,OO42 0,011

6,0 2t 66 t,7 o,L4 1,5

o,25 2,1

-7,4 -Org

o,026 0,043

o,o33 0,060

-o,o4o -o,o49

8,6 33 89 2,L

-27 -55 -t25 -2,O

5.1 Avrinningsvolymerochårsmedelhalter
Föroreningshalter i dagvattnet har berliknats genom att dela den årliga belastningen med
årsavrinningen som erhållits genom modellering i StormTac. Årsavrinningen presenteras
i Tabell 7 och beråiknade årsmedelhalrer visas i Tabell 8 .
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Tabell 7 Eeräknad årsavrinning före och efter exploatering

Kv.lv Kv.1ö Kv.3v Kv.4 Ormingehus Kv.lv Kv.lö Kv.3v Kv.4
IDAG IDAG IDAG IDAG IDAG FRAMTID FRAMTID FRAMTID FRAMTID

Ormingehus
FRAMTID

m3/år m3/år m3/år m3/år m3/3r m3lâr m3/år m3/âr m3/år m3/år

Årsavrinning 2100 14OO 520 1600 5600 1300 860 t700350 5400

Tabell 8 Beräknade föroreningshalter i kvarterens utgående dagvatten före
exploatering samt efter exploatering med och utan LOD

Kommentar P N Pb Cu Zn Cd Cr N¡ Hg SS O¡l pAH16 Bap ANT
psll psll rrslt pslt pglt pSll rrslt rrsll rJgll pSll pSlt pSlt pS/l psll

Kv.lv IDAG

Kv.1v
FRAMTID
utan LOD

Kv.1v
FRAMTID
med LOD

KV.1ö IDAG lOO

Kv.1ö
FRAMTID
utan LOD

Kv.1ö
FRAMTID
med LOD

Kv.3v IDAG

Kv.3v
FRAMTID
utan LOD

Kv.3v
FRAMTID
med LOD

Kv.4 IDAG

Kv.4
FRAMTID
utan LOD

Kv.4
FRAMTID
med LOD

Ormingehus
IDAG

Ormingehus
FRAMTID
utan LOD

Ormingehus
FRAMTID
med LOD

86

77

39

t7t4

t7L4

119 3

1 143

L692

1 178

1000

L744

L2T4

1500

r647

tL46

1661

L722

L526

2,5

2,5

1,0

29

2,5

1,0

18

2,6

1,0

313

2,6

1,0

2,7

2,6

1,1

9,0

8r6

4,3

39

7,7

3,9

23

8,1

4,1

13

9,4

4,8

10

8'3

3,9

4,t

3,1

t,4

l4

3,5

1,5

8,3

3,6

1,6

3,1

2,4

1,0

21429

18857

7392

7357L4

20000

7440

80769

20930

8205

15000

L647L

6456

81

66

31

7A6

43

20

462

44

2L

344

118

55

0,37

0,63

o,22

3,4

o,52

0,19

1,8

0,53

0,19

0,16

o,7t

o,25

0,0090

0,0086

0,0030

0,058

0,0085

0,0030

o,0327

0,0086

0,0030

0,0061

0,0071

0,0025

0,012

0,011

0,0067

0,049

0,011

0,0067

0,031

0,011

0,0068

0,014

0,011

0,0066

26 0,67 4,O

27 0,54 3,1

10 0,19 1,8

136 o,43 L4

0,60 3,2

O,2I I,9

o,29 8,1

0,62 3,4

0,22 2,O

0,37 4,2

0,36 2,5

0,13 1,5

26

9,3

0,0076

0,010

0,0039

0,049

o,oo72

0,0028

0,029

0,0073

0,0029

o,02375

0,015

0,0058

77

39

75

80

4I

81

71

36

84

81

38

79

27

9,5

2L

26

9,2

25

26

L2

0,61 4,I 3,9 0,Or2 19643 t46 0,32 0,0082 0,013

0,59 3,3 3,5 0,0078 20370 52 0,52 0,0083 0,011

o,32 I,6 2,O O,OO42 8759 26 0,28 0,0049 o,oo8o
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6 Slutsatser
Dagvattenhanteringen i Rikshems kvarter i Norra orminge centrum planeras så
att de första 10 mm avrinning utjåimnas och renas.

De ytbehov som föreslagen dagvattenhantering kräver ryms på kvartersmarken.

Taklutningar på planerad bebyggelse bör planeras så att takvatten kan ledas in på
gårdama för fördrojning på kvartersmark eftersom ytoma på förgårdsmark inte
räcker till för erforderlig fördröjning.

Genom att l0 mm avrinning fördröjs beräknas det totala flödet ut från kvarteren
vid ett dimensionerande l0-årsregn inte att öka jämfört med idag.

Den totala årliga föroreningsbelastningen från kvarteren beräknas minska med
planerad exploatering och en ytterligare minskning beräknas ske med föreslagen
dagvattenhantering.

Höjdsättningen av kvartersmarken ska såikerställa nödvlindiga franlut fran
byggnader och att avrinning från gårdar och tak vid behov kan ske på markytan
till angränsande gator utan skador på byggnader.

a

a

a

a

a

a

Dagvattenhanter¡ng för kv 1, del av kv 3 samt för kv 4 och Ormingehus ¡nom dp Sarvträsk och
Orm¡ngehus, WRS AB. 2018-03-09, reviderad 2O18-04-13
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Antaget av kommunstyrelsen 2016-11-28

I Inledning
Nackas tidigare parkeringstal beslutades i september 2014. Mycket har hänt de
senaste åren. Nfu Nacka bygger stad måste markanvändningen effektiviseras och i
delar av kommunen har parkeringsavgiftet införts. ps tirligare parkeringstalen
ansågs som ganska höga i förhållande till de nya förutsättningarna och
parkeringsutredningar tog mycket tid i anspråk hos tjänstemännen. För att
effektivisera arbetet fanns en önskan om en mer üansparent, enkel och tydlig
modell för att beräkna parkeringsbehovet.

Nackas nya modell för beräkning av parkeringsbehov syftar till at stödja
kommunens ambitioner om att bygga stad genom att säkerställa att
boendeparkering huvudsakligen sker på tomtmark, att möjliggöra ett
kostnadseffektivt bostadsbyggande genom atthâ,lla nere kostnadetna och hushålla
med stadens mark samt att förenkla expioateringsprocessen genom ökad
förutsägbarhet och trânsparens.

Ett huvudsyfte med en nya modellen harvaitt att fötenkla och rydliggöra
fonnetna för hut flexibla/ptojektspecifika parkeringstal ska hanteras inom
kommunen. I(ommunens inställning i ftâ.gor om parkering och parkeringsbehov
ska tydliggöras på samma sätt som kommunens praktiska handläggning av
parkeringstal ska förenklas och tydliggóras. Den nya modellen ger tydliga sþaler
till bygghettar om antalet parkeringsplatser som förväntas anordnas ivatie
projekt och modellen bidrar även rill att säkerställa att projekt i olika delar av
kommunen får en konsekvent och likvärdig handläggning.

Ett parkeringstal anger hur många bilparkeringar som ska anordnas vid ny- eller
ombyggnation. Parker{ngstalet syftar till att tillgodose det behov av parkering som
boende har inom kvartersmark och utgör en miniminivå. Ett lågt parkeringstal är
positivt eftetsom det kan föwäntas bidra till en begränsning av bilberoendet i
kommunen, vilket ligger väl i linje med kommunens övergripande mål, men etr
för lågt parkeringstal riskerar i sin tur attleda till att boendeparkeringen "trängs
ut" på gatan.Detta innebär âtt gatufl.rmmet i ptaktiken används föt allt mer
patkedng, vilket get negattva konsekvenser för framkomlighet, trafiksäkerhet och
väghållning. Dessutom hindras andra anvandningsområden som skapar en
attraktiv stadsmiljö så som ttäd, bänkar och ureservenngar.

Nacka kommuns nya modell för att beräkna parkeringsbehov är tànkt attvara
dynamisk och flexibel. Antalet parkeringsplatser som byggs anpassas efter den
specihka situationen rvale projekt. Nfodellen för att beräkna parkeringsbehov är
dynamisk och kan användas i projektets alla skeden för att beräkna antalet
parkeringsplatser. Om projektets förutsättningat föràndras över tid, exempelvis

3 (r8)
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Nacka kommun I ?.016-12-06
Parkeriingsal

om det byggs fler stora lägenheter, används modellen för attberäkna etr nytt
behov av 

^nt^l 
parkeringsplatser.

Nacka erbjuder även bygghetr^tna att sänka païkeringstalet genom en
motprestation som bygger på att byggherren genomför ett antal
mobilitetsåtgàrdet som syftat till att undedàtta ett liv utan bil. Vid beräkning av
parkeringstal är det viktigt att skilja på bilinnehav och användande av bil. För att
kunna sänka parkeringstalet är det viktigt att påverka bilinnehavet och inte bara
bilanvändandet. Att bilen används met sällan fu positivt ur
ftamkomlighetssynpunkt men påverkar inte behovet av en parkeringsplats.

Vid bygglov sker en avstämning mot modellen för att säkerställa ràtt antaJ

parkeringsplatser utifrån projektets aktuella förutsättningar.

De nya parkeringstalen, antagna av I{S i november 2016, gäller för detaljplaner,
markanvisningar och dyl. som antas efter detta darum och detaljplaner där det
inte finns något angivet patkeringstal i planbeskrivningen.

Under vãren 201,7 kommer Nackas tiktlinjer för parkeringstal komplettetas med
parkeringstal föt verksamheter såsom välÊjrdsfastigheter och kontor.

Modell för beräkning ay parkeringsbehov
för flerbostadshus

Parkeringstal anger hut många parkeringsplatser som ska tillhandahållas i
samband med ny- och ombyggnarion. Nackas modell för att betäkna
parkedngstal är projektspecifik utifrån de lägesegenskaper en fastighet har (ex
närhet rill kollektivtrafik och service) samt vilken stodek på lägenheter som byggs.
Nacka erbjudet áven byggher'en 

^tt 
reducera parkeringstalet i utbyte mor att

bygghetren åtar sig att ordna mobilitetsåtgätder.

Modellen utgin ftân nedanstående prìnciper.
7. Generellt grundintervall
2. Lägesbaserat parkeringstal. Lägeskvalirererna beror på närhet till

kollektivtrafik och lokal service.

3. Projektspecifikt patkeringstal som baseras på stodek på lägenhet.

4. Gröna parkeringstal, ett erbjudande till byggherrarna att sänka

parkeringstalet med hjälp av mobilitetsåtgärdet.

Þ
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2.1 Grundinteryall
Modellen utgfu fuàn ett grundtal som baseras på områdenas karaktär, läge i
kommunen, närhet till kollektivtafik samt statistik över bilinnehav per lägenhet.

Omtådenas utsüäckning har arbetats fi:rm av kommunens tjänstemän på

exploateringsenheten, planenheten och trafikenheten.

I nedanstående karta redovisas kommunens områden för grundtal. Bilden finns
även som separat btlaga.

\.rÞÞ-
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2.2 Lägesbaserat parkeringstal
Bilinnehavet påverkas av mänga fakrorer. För många människor innebär tillgång
till bil en möjlighet attWarz av vardagens ätenden, skjutsa barn till aktivitetet, åka
och handla med meral. En tredjedel använder bilen som firdsätt för attpendla till
och ftån arbetet2.

Genom god tìllgång till kollektivtrafik ökar chanserna attlrJ.al:a sig utan bil.
Ftamfötallt undedättas resot till jobb och skola (men även de som bor rikrigt nära
kollektivtrafiken väljer ibland att àga bil för att4ara av övriga ärenden i
vardagen). Aven närhet till service ger en bra förutsättning för att klara av de
vardagltga ärendena utan bil.

I Nackas modell för att beräkna parkeringsbehovet ges en reduktion för närhet
till tunnelbana och till lokala centrum. Med närhet avses 500 meters verkligt
gångavstånd.

2.2.1 Närhet till tunnelbana
I nedanstående bild visas 500 meters verkligt gångavstånd från tunnelbanans
planerade entréer samt 500 meter från Sickla köpkvarter och Nacka Forum
utifrån dagens digitaliserade gàngvàgnãt. Bilden utgtu ftàn det gångvägnär som
idag f,rnns digitaliserat och det är möjligt am fler fastighetet ligger inom 500
meters gångavstånd. Om byggherren kan redovisa att fastigheten ligget inorn 500
meters gångavstånd fâr även de rabatt.

1 I genomsnitt är 31' o/o av resorfla som länsinvånarna i Stockholms iän genomför är arbetsresor,
1.6 o/o àr inköpsresor och 27o/o av resorna är resor till nöje, fritid, släkt eller vänner. RVU
Stockholms lan 207 5, Trafikförvaltningen.
2 32 o/o av resor till arbete för boende i Nacka kommun sket me d bn. 41% av resorfla sker med
koilektiva Êirdmedel och övtiga resot sker med cykel, till fots eller annat färdsätt. Àv resor på
fritiden sker 54 o,/o av resotna med bil och 22o/o med kollektiva färdmedel. RVU Stockholmi lan
2O I 5, T nfi ,kförwal tningen.

6 (t8) P
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2.2.2 Närhet till lokala centrum
I Nackas översiktsplan fuân 2072 anges sex stycken lokala centrum. Servicen i de
lokala centrumen gör det möjligt för boende i närheten attvtràtt^ enklare ärenden
lokalt och minskar sâledes behovet av bil. De lokala centtumen är:

. Ektorp

' Björknäs
¡ Orminge
¡ Fisksätra
o Saltsjöbaden
. Ält^

I nedanstående bilder visas 500 meters verkligt gångavstånd från de lokala
centrumen utiftån dagens digitaliserade gângvàgnät. Bilderna utgår från det
gängvàgnàt som idag finns digitaliserat och det är möjligt att fler fastigheter ligger
inom 500 meters gångavstånd. Om byggherren kan redovisa att fastigheten ligget
inom 500 meters gångavstånd fàràven de rabatt.
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2.3 Projektspec¡f¡kt parker¡ngstal
Det projektspeci{ika parkeringstalet påverkas av stodekssammansättningen på de
lägenheter som byggs.

2.3.1 Justering utifrån lägenhetsstorlek
o små lägenheter definieras som 2or eller mindre och ffu en reduktion av

patkerings talet p ä 30o/o.

o stora lägenhetet def,inieras som lägenheter som är större 2or och de får
ett tillägg på parkeringstalet pà 20o/o.

2.t.2 Besöksparkering

Parkeringstalet ska räknas upp med 10o/o för att inrymma besöksparketing på
kvattetsmark.

Gatumark ska i huvudsakvara avsedd för korttidsparkering och angöring och inte
för besöksparkering eller boendeparkering.

2.4 Gröna parker¡ngstal
Nacka kommun erbjuder exploatörer och byggherràr att sänka parkeringstalet
genom att tillhandahålla olika mobilitetsåtgärder som syftar till att undedäta ert
Liv utan bil.

Syftet med mobilitetsåtgàrderna àr att sänka parkeringsbehovet genom ârt
frivilligt avstã, fràn att äga en bll. Mobilitetsåtgärderna kan finansie ïas 

^vexploatören genom att minska antaletparkeringar. Kostnaderna för
nrobilitetsåtgàrdetna är vanligtvis avsevärt mycket lägte ànvad det kostar att
bygga parkeringsplatset. I(ostnaden för att bygga en parkeringsplats i garage
brukar uppskattas till 300 000 - 500 000 kr.

Det finns idag inte tillräckligt mycker forskning för att beräkna exakr hur sror
potentiaien är för minskade parkeringsbehov üll följd av olika åtgärder. Flera
kommuner i Sverige attar pävarandta och 1är kontinuedigt av varandra men
eftersom det är relativt nytt att arbeta med mobilitetsåtgärder hnns det få
ordentliga uppföljningar gorda.

I arbetet med att dehniera vilka mobilirersårgärder som ska gälla i Nacka har
trafikenheten gjort en omväddsbevakning genom att kontakta ochintewlua 72

kommuner runt om i sverige om deras erfarenheter med mobilitetsåtgärder.

I denna rapport definieras nobi/itets,åtgArder som en samling av både hårda och
mjuka ãtgardet som syftar till att öka andelen hâllbara resor med cykel, gång och
kollektivtrafik och samtidigt påverka bilinnehavet. En mobilitetsårgärd kân
således bädevara attbygga välfungerande cykelföruadngsrum i ett hus (hård
ätryd) och att få en personlig resecoach som planerat ut de bästa resvägarna ur
hållbarhetssynpunkt (mjuk åtgärd).

*
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Vid beräkning âv parkeringstal är det viktigt att skilja på bilinnehav och
användande av bil. Föt att kunna sänka parkeringstalet är det viktigt att pâverka
bilinnehavet och inte barabtTanvàndandet. Att bilen används met sällan är
positivt ur framkomlighetssynpunkt men påverkar inte behovet av en

parkeringsplats.

En viktig förutsättning för val av mobilitetsåtgärder är att de ska vara så

Iångsiktiga som möjligt och relativt enklâ âtt genomföra. Mobilitetsåtgärder kan
vara olika ambitiösa och olika kostsamma samt ha olika stora effekter. Nacka har
däúörvalt att paketera mobilitetsåtgarderna i wå olika nivåer.

2.1.1 Två nivåer ay mob¡l¡tetsåtgärder

Ett mobilitetspaket på medelnivå ger 10 %o reduktion och ska innehålla minst 3 av
nedanstående 5 åtgärder. Genomförandet av alla ãtgfudet ger 25o/o redukdon på

patkeringstalet.

¡ Prova på kollektivttafik genom att erbjuda boende 6 månaders Sl.-kort.
o Byggherren betalar medlemskap i bilpool minst 10 år. Bilpoolsplats ska

ordnas på kvartersmark.
o Informationspaket med kommunikation i tidigt skede dfu nya

resemöjligheter belyses. Fokus på gång, cykel och kollektivtraf,rk.
o Förbättrade cykelfaciliteter med exempelvis reparations- och wätrum för

cykel.

r Levetansskåp med kyla för mottagânde av v^ror med hemkörning.

Byggherrarna kan även komma med egna lörslag på innovativa mobilitets âtgfuder
med motsvarande effekt som ovanstående. Det åligger byggherren att påvisa

åtgärdens effekt på bilinnehavet.

Det ät viktrgt att påpeka att alla cykelparkeringar ska vate- 
^v 

god kvalitet. Med
förbättrade cykelfaciliteter avses ätgfuder som ligger utanföt Nackas
grundläggande krav på cykelparkering, se vidare under rubriken "Parkerìngstal för
cykel". Exempelvis ska cykelrummet alltid varalàtt nåbart och ha automatisk
dörröppnare. En automatisk döröppnâre räknâs alltså inte som en

mobilitetsåtgärd.

I(ommunen öppnar för möjligheten att tillsammans med en byggherre uúeda
möjlighetetna att planeta och bygga ett så kallat "koncepthus" utân privata
parkeringsplatser. Förutsättningarna för att bygga ett hus helt utan privata
parkeringat skavara att de boendes mobilitet inte begränsas och därmed måste

tillgodoses pâ" annat sàttän med bil vilket kráver mer än de mobilitetsåtgärder
som listas ovan.
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2.4.2 Genomförande av mobilitetsåtgärder
Vid bygglov ska byggherren uppvisa ett av avral med SL för inköp av
kollektivtrafikkort. På liknande sätt ska ett âvtal med en kommersiell aktör för
bilpooler kunna uppvisas i bygglovsskedet. Utrymrne för exempelvis repararions-
och tvättrum för cykel ska kunna redovisas pâ ntntngar samt placering av
leveransskåp.

En bilpoolsplats ska kunna anordnas per 50 lägenheter. Byggherren ska betala för
ett medlemskap i bilpoolen per lägenhet. Medlemskapet ska motsva.ta eî ntvâ där
medlemmen kan utnyttja bilpoolen ett par gånger i månaden.

Byggherren ska betala för ett 6-månaders Sl,-kort per lägenhet.

2.5 Exempel på parkeringstal för flerbostadshus
I nedanstående tabell finns exempel på hur de framtida parkeringstalen för
flerbostadshus kommer att se ut.

Grundtal 0,7

P-tal 0,54 för små lgh:er resp 0,92 för stora lgh:er
Med ambitiös nivå:0,4 för små lgh:er resp 0,69 för stora lgh:er

Med närhet till tunnelbana eller lokalt centrum:
P-tal 0,48 för små lgh:er resp 0,83 fôr stora lgh:er
Med ambitiris nivå:0,36 för små lgh:er resp 0,62 för stora lgh:er

Grundtal 0,8

P-ta10,61 för små lgh:er resp 1,0 för stora lgh:er
Med ambitiös nivå: 0,46 för små lgh:er resp 0,79 för stora lgh:er

Med närhet till tunnelbana eller lokalt centrum:
P-tal 0,55 för små lgh:er resp 0,95 för stora lgh:er
Med ambitiös nivå:0,41 för små lgh:er resp 0,71 för stora lgh:er

Grundtal 0,9

P-tal 0,69 för små lgh:er resp l, 1 8 för stora lgh:er
Med ambitiös nivå:0,51 för små lgh:er resp 0,89 för stora lgh:er

Med nårhet till tunnelbana eller lokalt centrum:
P-tal 0,62 för små lgh:er resp 1,06 för stora lgh:er
Med amb¡tiös nivå:0,46 för små lgh:er resp 0,80 för stora lgh:er
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b.å t t
Föt att underlätta uträkningen av parkeringsbehovet för flerbostadshus har finns
modellen även som en så kallad "excellsnuffa". Genom att ânge antal lägenheter
och fördelningen mellan stora och små lägenheter kan man enkelt räkna ut
parkeringsbehovet med eller utan mobilitetsåtgärder. Se exempel nedan.

Prrk rlnrst¡l ,r'3d r{rhct tlll lotrh ccntrum rllor tonrstbrrr

10 % t¡llågg fðr
besðkgprrierlng

Anthgen 1096 rðbdt för
nå.het íll tun¡elbåna eller
nârhët tlll lokalt ceñtr!ñ.
50O m gángêv5tå¡d 30 % reduktlon för

im¡ lågeæhter
2otúllllåBgtðr *orð
låg€nheterOmddetsb¡se.åt

g¡undtâL se

5ep6rðt ka.ts\

25 % rab¿tt10 % rãbed

3rundt¡l lsrn¡ þh:er tdå l¡h:s gtoE l¿ù:er h¡lñ* lffiiffi
c9 nral o.9?: ù62!1 I Gq' ô.561t31 o_w2¡ ---õffiI---iã,
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2.6 Kommunens arbetsprocess
Nackas nya modell för parkeringstal är tânkt att van dynamrsk. Nacka kommet
framöver inte arbeta med ett specifikt parkeringstal för ett helt projekt utan
istället ställa krav på att exploatöten följer kommunens modell för beräkning av
parkeringsbehov. om projektets förutsättnin gar föràndv.s över tid, exempelvis
om det byggs flet stota lägenheter, ska modellen användas för att beräkna ett nytt
antal parkeringsplatset.

I exploateringsavtalet och i planbeskrivningen skr{vs att kommunens modell för
beräkning av parkedngsbehov ska följas. Inger specifikt parkeringstal ska anges i
planbeskrivningen, vilket fu en förändring mot hur kommunen arbetat tidigare.
Tanken bakom detta ät at inte låsa et projekt vid em specihkt parkeringstal
eftersom erfarenheterna visar âtt projektens förutsättningar oftaändras över tid
och att parkeringstalet inte hänger med eftersom det beslutas i ett sådant tidigt
skede av projektet.

vid bygglov sker en avstämning mor modellen för att säkerställa att byggherren
anlagt rätt antal parkeringsplatser utifrån projektets aktuella förutsättningar. Om
byggherren i bygglovsskedet anser att der fu för svårt eller för dyrt att byggu
efteúràgat antal patkeringsplatser kan byggherren genomföra mobilitetsåtgärder
som sänker parkeringsbehovet.

Erfarenheter från kommuner runt om i Sverige visar på att sarnarbete inom
kommunens olika processer och förvaltningar àr en nyckelfakto r nll fuamgäng för
vä1 avvägda och relevanta parkeringstal.

Ett hur,'udsyfte med en nya modellen har vaÅt att förenkra och tydliggöra
formerna för hur flextbla/ptojektspecifika parkeringstal ska hanteras inom
kommunen. I{ommunens inställning i fuägor om parkering och parkeringsbehov
ska tydliggöras pä samma sätt som kommunens prakriska handläggning av
patkeringstal ska förenklas och tydliggöras. Den nya modellen ger tydliga signaler
till byggherrar om anralet parkeringsplatser som förväntas anordnas ivarje
ptojekt och modellen bidrar även till att säkerställa att projekr i oüka delar av
kommunen får en konsekvent och lìkvärdig handläggning.

Þ
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Parkeringstal för övriga boendeformer

Parkeringstalet för en- och tvåbostadshus inkl. tadhus/kedjehus, oavsett
upplåtelseform, ãt 2,0 för bostäder med enskild parkering och 1,5 för
bostäder med gemensam parkering
Parkeringstal för studentlägenheter är 0,1 och syftar till att tillgodose
tillgänglighet- och besöksparkering.
Parkeringsbehov för olika former av kategoriboenden ska utredas separat.

Parkeringstal för cykel

I{ommunen ställer följande krav på cykelparkering

Utöver detta ställer Nacka krav på att

' Cykeiparkeringatna skavara av god kvalitet, exempelvis ska cykelställ
utomhus utformas sã. att ramen gàr att.låsa fast

' Cykelrum ska vatalättnàbanmed auromatisk döröppnare
. Cykelfaciliteter (ex fast luftpump)

' Minst 50o/o av cykelparkeringatn^ ska vara placerade inomhus
' Det ska finnas plats för lastcyklar och mopede t
' Vid utformning av cykelparkeringsplatser ska hänsyn tas till

manöverutrymme för cykel. I Trafikverket och svenska I(ornmuner och
iandstings GCNI-handbok anges lämpliga mått för utformning av
cykelparkeringsplats er.

Lägenhetsstodek Antal cykelparke tingar
Små lägenheter;

Lor och 2or
2 parkeringsplatser för cykel

3or 3 parkeringsplatser för cykel
4or 4 parkeringsplatser för cykel
5ot 5 föt
6or och större

lägenheter
6 parkeringsplatser för cykel

r7 (r8)
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Bakgrund och syfte

orminge är del av stadsdelen Boo i Nacka kommun och är beläget drygt en mil
öster om slussen i stockholm. Nacka kommun har tagit fram ett planprogram för
att möjliggöra fler bostäder i centrumområdet samt ett nytt resecentrum med
potential för en framtida tunnelbanestation.

syftet med denna parkeringsutredning är att ta fram ett parkeringsförslag med
fokus på bilparkering för Ormingehus, höghuskvarteret, Myrankvarteret och
äldreboendet vid Kanholmsvägen.

'?+,

7 o¡nrnr'¡ c.,nrn,rn

.I Oril¡rì$¡tkol,r,¡

i,.
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!i

lil '/,

Figur 7 - Myrankvarteret (1), höghuskvarteret (2), Ormingehus (3) och
äldreboende vid Kanholmsvägen (4). (Illustrationsplan, White 20lB)
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Förutsättningar

Förutsättningarna för kvarteret baseras på underlag från Rikshem AB (2018-10-
26) och redovisas i tabellerna nedan. Areorna nedan är föreslagen framtida
verksamhet i norra Orminge centrum.

Tabel I 1- Lägenhetsfördelning

Tabell 2- Planerade verksamheter och dess ytor.

Lägenheter 1:or 2:or 3:or Totalt

Antal 61 61 61 183

Fördelning 33% 33% 33% too%

Verksamheter Area

Ormingehus

Boende tillfälligt 2t65 m2

Kontor 2548 m2

Skola (Vittraskolan) 2800 m2

Förskola (Vittra förskola) 7126m2

Restaurang 186 m2

Bageri 560 m2

Tandläkare 591- m2

Vårdcentral 3027 m2

Motion (Friskis & Svettis) L678 m2

Frisör 2O m2

Butik/kiosk 20 m2

Höghuskvarteret

Lokaler 600 m2

Kanholmsvägen

Äldreboende 5695 m2

Myrankvarteret

Förskola 1322 m2

TOTALT 22338m2
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Riktlinjer för parkeringstal

Vid ny- och ombyggnation används parkeringstal för att bestämma minimumnivån
för antalet parkeringsplatser som bör anläggas inom kvartersmark. Nacka
kommun har en modell för beräkning av parkeringsbehov som syftar till att
förenkla och tydliggöra formerna för hur flexibla/projektspecifika parkeringstal ska
hanteras. Modellen ska ge tydliga direktiv till byggherrar om hur många
parkeringsplatser som förväntas anläggas i varje projekt. Kommunen vill begränsa
bilberoendet i Nacka eftersom det är i linje med dess övergripande må|, och därför
är ett lågt parkeringstal positivt. Däremot kan ett för lågt parkeringstal leda till att
boende tvingas använda gatuutrymmet för parkering i större utsträckning, vilket
försämrar framkomligheten, trafiksäkerheten och försvårar väghållningsarbete.
Detta är dessutom utrymmen som i annat fall kan användas för att skapa en mer
attraktiv stadsmiljö, så som parker och uteserveringar.

Vid beräkning av parkeringstal är det särskilt viktigt att lyfta fram att det är
skillnad på bilinnehav och bilanvändande. Att minska bilanvändandet är viktigt för
att förbättra framkomligheten, men det är bilinnehavet som påverkar behovet av
antalet parkeríngsplatser. Därför är det främst viktigt att försöka påverka
bilinnehavet.

Beräkning av parkeringsbehov för bostäder
Nacka kommuns modell för att beräkna parkeringsbehovet i flerbostadshus
grundas på fyra olika principer som presenteras nedan.

Generellt grundintervall
Lägesbaserat parkeringstal som baseras på nårhet till kollektivtrafik och
lokal service
Projektspecifikt parkeringstal som baseras på storlek på lägenhet
Gröna parkeringstal, en möjlighet till att sänka parkeringstalet genom
mobilitetsåtgä rder

Nacka kommuns grundtal för parkering för området är 0,8 bilplatser per lägenhet
(område B i figur 2). Detta är baserat på områdets karaktär, läge i kommunen,
närhet till kollektivtrafik samt statistik över bilinnehav per lägenhet.
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3.1.1

3.r.2

Figur 2 - Nacka kommuns omrâden för grundtal (Orminge markerat med svart
cirkel i omrâde B).

Lägesbaserat p-tal
Lägesbaserat parkeringstal beror av hur tillgången till kollektivtrafik och
serviceverksamheter ser ut. God tillgång till kollektivtrafik och service minskar
behovet av bilinnehav.

Vidare påverkas parkeringstalet av de projektspecifika egenskaperna hos de
lägenheter som byggs. Enligt Nacka kommuns modell definieras små lägenheter
som 2or eller mindre och får 30olo reduktion på parkeringstalet. Stora lägenheter
definieras således som 3or eller större och får ett tillägg på parkeringstalet på

20olo. När det gäller besöksparkering ska parkeringstalet räknas upp med 10% på

kvartersmark. Parkeringsplatser för rörelsehindrade ska kunna ordnas efter behov
25 meter från en tillgänglig entré till publika lokaler, arbetslokaler och bostadshus
enligt plan- och bygglagen.

Mobilitetsåtgärder
I syfte att sänka parkeringsbehovet, genom att uppmuntra boende att frivilligt
avstå från att äga en bil, kan enligt Nacka kommun mobilitetsåtgärder vidtas.
Mobilitetsåtgärderna kan finansieras av exploatören genom att minska på antalet
parkeringar, som vanligtvis är dyrare att anlägga än att vidta dessa åtgärder.
Kostnaden för att bygga en parkeringsplats i ett garage uppskattas till 300 000-
500 000 kr. Mobilitetsåtgärderna delas upp i två nivåer av Nacka kommun. Om tre
av nedanstående åtgärder genomförs reduceras parkeringstalet med 107o, och om
alla åtgärder genomförs reduceras parkeringstalet med 25olo.
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Erbjuda 6 månaders sL-kort till boende för att prova på kollektivtrafik.
Byggherren betalar medlemskap i bilpool minst 10 år. Bilpoolplats ska
placeras på kvartersmark.
Informationspaket till boende där nya resmöjligheter belyses, med fokus
på gång, cykel och kollektivtrafik.
Förbättrade faciliteter gällande cykel, exempelvis reparations- och
tvättrum.
Leveransskåp med kyla för mottagande av varor med hemkörning.

3.1.3 Resultat pa rkeringsta I
Enligt kommunens parkeringstal med närhet till lokala centrum eller tunnelbana
har följande parkeringstal räknats fram:

Tabell 3 - Parkeringstal med närhet titt tokata centrum eller tunnelbana

Totalt antal
parkeringsplatser L26 113

lnklusive parkerins för biloool LL7 98

Det totala parkeringsbehovet för de boende inom kvarteret utan
mobilitetsåtgärder är alltså 126 bilplatser.

3.7.4 Cykelpa rkering bostäder
Nacka kommun ställer ett antal krav på cykelparkeringar för boende utifrån
lägenhetsstorlekar. Tabellen nedan visar på fOrdelning av lägenheter,
förutsättningar och antal cykelplatser för höghuskvarteret och Myrankvarteret

Tabell 4 - Lägenhetsstorlek, förutsättningar och antat cyketplatser

Antalet cykelparkeringsplatser, enligt kommunens riktlinjer, bedöms behöva vara
427 stycken. cykelparkeringarna ska vara av god kvalitet, exempelvis ska
cykelställ utomhus utformas så att ramen går att låsa fast. cykelrum ska vara
lätta att nå med automatisk dörröppnare. Minst 50 o/o av cykelparkeringarna ska
vara placerade inomhus. Vidare ska det finnas cykelfaciliteter (ex fast luftpump)

o
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Gröna P-tal
Juster¡ng

lägesbaserat
P-tal

Juster¡ng
lägenhetsstorlek

Juster¡ng
besöksparkering Parker¡ngstal Medelnivå Amb¡t¡ös n¡vå

Grundtal Små

lgh:er
Stora
leh:er

Små

leh:er
Stora
lgh;er

Små

lsh:er
Stora
lsh:er

Små

lgh:er
Stora
lgh:er

Små

lsh:er
Stora
lgh:er

0,8 0,72 0,504 0,864 0,5s4 0,950 0,554 0.950 0,499 0,855 0,416 0,773
68 58 61 52 51 43

Lägenhetsstorlek Antal Förutsättningar Antal cykel-p
!:or 6T 2 parkeringsplatser för cykel 122
2:or 6L 2 parkeringsplatser för cykel 122
3:or 6! 3 parkeringsplatser för cykel 183

Totelt 183 427
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samt plats för lastcyklar och mopeder. Vid utformning av cykelparkeringsplatser
ska hänsyn tas till manöverutrymme för cykel.

Berä kn ing av pa rkeri ngsbehov för verksa m heter
Inom höghuskvarteret planeras det för cirka 600 m2 BTA lokaler. Befintliga
verksamheter som ska vara kvar i Ormingehus är cirka 15 000 m2 BTA och utgörs
av hotell, förskola, restaurang, bageri, butik, skola, kontor, gym, vårdcentral,
frisör och tandläkarmottagning. Äldreboendet som planeras vid Kanholmsvägen
utgörs av cirka 5700 m2 BTA och förskolan i Myrankvarteret är cirka 1300 mz BTA
stort. Detta sätter krav på såväl bil- som cykelparkering.

Bilparkering
Nacka kommun har riktlinjer för antal parkeringsplatser för handel, undervisning
och arbetsplatser. Avseende "övrig service" skriver Nacka kommun att "med
anledning av verksamheternas skiftande karaktär behövs oftast en
parkeringsutredning" (figur 3).

Eftersom det i dagsläget inte heller finns några uppgifter om antal anställda och
besökande för de nya verksamheterna kommer en omvärldsbevakning att utföras
för att få fram jämförbara siffror från områden med liknande karaktär.
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3.2.2

FÌgur 3 - Utdrag ur Nackas riktlinjer för parkeringstal.

Cykelpa rker¡ng verksamheter
Samma parkeringstal för cykel råder oavsett vilken av zonerna i Nackas
parkeringsstrategi området ligger i. Cykelparkeringstalen är dock flexibla och kan
justeras med anledning av läge. Enligt kommunens r¡ktl¡njer för cykelparkering vid
handelsverksamheter gäller 30 cykelplatser per 1000 m2 BTA.

7 Þ



RAMB LL

4.
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Omvärldsbevakning p-tal verksamheter

Jämförelse med andra kommuner
För att skapa en bättre bild av hur många parkeringsplatser som behövs för
respektive verksamhet har parkeringstal från ett antal kommuner runt om i

Sverige studerats som referens. Dessa kommuner är Norrköping, Umeå, Täby,
Jönköping, Sollentuna, Örebro, Järfälla, Solna, Huddinge och östersund. I dessa
kommuners parkeringsstrategier har lämplig zon, jämförbar med Orminge
centrum, med tillhörande p-tal valts ut. utifrån dessa har ett genomsnittligt p-tal
per verksamhet räknats fram och sedan multiplicerats med planerade
verksamheters ytor,

Eftersom Nacka har parkeringstal för förskola och skola som räknas ut genom
antal anställda så har dessa siffror använts gällande de kategorierna.

Tabell 5 - Tabell över genomsnittligt p-tal för de olika verksamheterna i andra
kommuners parkeringsriktlinjer. Sista kolumnen beskrìver hur mânga p-platser
som behövs för varje verksamhet i detta förslag baserat pâ föregâende kolumn.

Det totala parkeringsbehovet för verksamheterna blir enligt uträkning 233
parkeringsplatser. När parkeringsbehovet för verksamheter läggs ihop med

.a
E

.a

E

I
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Verksamhet
Genomsnitt p-tal (/ lOOO
m2 BTA om inget annat
anges)

P-behov

Ormingehus
Hotell (tillfälligt boende) 13,29 28,8
Kontor 72,22 31,1

Skola (Vittraskolan) 0,3 p-platser/anställd 4'0
Förskola (Vittra förskola) 0,3 p-platser/anställd 6,5

Restaurang 23,t3 4,3
Ovrig handel (bageri) 16,57 9r3

Vård (tandläkare) 19 71,2

Vård (vårdcentral) 19 57,5

Övrigt (motíon)x 25 42,O

övrig handel (frisör) L6,57 0r3

Övrig handel (butik) t6,57 0,3

Höghuskvarteret
Lokaler !6,57 9,9

Kanholmsvägen
Aldreboende 0,3 p-platser/lägenhet 2t
Myrankvarteret
Förskola 0,3 p-platser/a nstä lld 5,5
Totalt 233
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parkeringsbehovet för bostäder (126 st utan mobilitetsåtgärder) ser det totala
parkeringsbehovet ut enligt tabell nedan (tabell 6).

Tabell 6 - lJtifrân andra kommuners p-norm för verksamheter samt
boendeparkeringsbehov från Nackas p-norm.

P-behov

Verksamhetsparkering

Boendeparkering

Åtgärder mellan Åtgärder htig

233 233

Lt7 98

Utan åtgärder

233

126

5.

Totalt 359 350 331

Samnyttjande

Enligt Nacka kommun bör samutnyttjande av parkeringsplatser om möjligt
beaktas i planeringen för effektivare markanvändning.

Samnyttjad parkering innebär att samma parkering nyttjas av flera olika
personer/verksamheter under olika tider på dygnet. Mest effektivt blir det om
verksamheter med parkeringsefterfrågan under olika tider på dygnet delar
parkering. Exempel på detta är kontor (med hög efterfrågan dagtid) och fritids-
eller nöjesanläggningar (med hög efterfrågan kvällar och helger). Även genom att
låta parkering inom en och samma kategori, exempelvis boende, vara gemensam
istället för att varje person/hushåll har en egen utpekad bilplats kan det totala
antalet parkeringsplatser reduceras. I ett bostadsområde där efterfrågan på
parkering är som störst under natten kan ändå en del bilar förutsättas vara borta
nattetid.

Parkeringsbehovet i fallet där samnyttjande tillämpas har räknats ut med en
modell för beläggningsprocent under fyra olika delar av dygnet med hänsyn till
verksamhetens karaktär. Modellens procentsatser bygger på underlag från
Ramboll och exempel från Borås kommun. Rambolls underlag bygger på nio
stycken olika svenska kommuners beläggningsprocent. Orsaken till att båda dessa
använts är att alla typer av verksamhetskaraktär inte fanns i Rambolls egna
modell.

.9
E

.a
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Tabell 7 -Antagna procentsatser för beläggningen olika tider på dygnet.

I de två tabellerna nedan visas parkeringsbehovet i två olika fall där samnyttjande
tillämpas. Den första tabellen (tabell 8) visar resultatet om verksamheters och
boendes parkeringar är skilda från varandra och den andra (tabell 9) utifrån att
verksamheters och boendes parkering är samma.

Tabell 8 - Parkeringsbehov om samnyttjande sker men boendeparkering är
separat och verksamhetsparkering separat.

P-behov, med samnì/ttjande för verksamheter

Kategori
Vardag
(8-161

Vardag

{16-20}
Lördag
(10-13)

Vardag
(nattl

Bostäder (boende) 70% 70% 70% 90%
Bostäder (besökande) 30% 70% 50% 50%
Kontor 80% 20% 10% LO%

Handel 40% 80% 90% o%

Förskola/skola 90% to% SYo o%

Hotell so% 50% 50% 90%
Vård 700% so% 30% 0%

Träning 20% 80% 80% o%

Verksamhetsparkering

Boendeparkerins

Utan åtgärder

157

L26

Atgärder mellan Atgarder htig

L57

98

L57

LL7

Totalt 274 255

Tabell 9 - Parkeringsbehov om samnyttjande sker med boende- och
verksa m hetspa rke ri ng g eme n sa m.

P-behov, med samnytt¡ande för verksamheter och bostäder

283

Utan åtsärder Âtsärder mellan Åteärder hös
Totalt

6. Analys

6.1

240 234 221

Justering av parkeringsbehov
När parkeringsbehoven i omvärldsbevakningen studeras i detalj utmärker sig de
höga parkeringsbehoven för bland annat gymverksamhet (42 platser), bageri (9
platser) och vårdcentral (58 platser).

För att få fram en realistisk siffra på parkeringsbehov för gymverksamhet så
kontaktades Friskis & svettis i orminge. Enligt uppgift har gymmet idag inga egna
parkeringsplatser och enligt uppgifter från personal på gymmet borI
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uppskattningsvis 80-90o/o av de besökande på gång- eller cykelavstånd och tar sig
till gymmet utan bil. Bilburna besökare parkerar i dagsläget på markparkering
med p-skiva. Huvudantalet besök till gymmet sker under kvällstid. Med hänsyn till
dessa uppgifter uppskattas antal parkeringsplatser kunna reduceras till 20
stycken.

Bageriet i ormingehus behöver enligt uträkning 9 parkeringsplatser, Andelen
besökare till bageriet, som är benägna att parkera i parkeringshuset, uppskattas
vara liten. Uppskattningsvis är bageriet i behov av 5 parkeringsplatser.

Antal parkeringsplatser för vårdcentralen anses vara högt. Vårdcentralen har
öppet fram till k|.17.00 vilket talar för att en andel av dessa platser kan
samnyttjas med exempelvis Friskis & svettis. För vårdcentralen bedöms antal
parkeringsplatser kunna minskas ned till 40 stycken.

Tabell 10 - IJtífrân omvärldsbevakningen med siffrorna för gym, vârdcentral och
bageri justerade, utan samnyttjande.

Justerat p-behov

Verksamhetsparkering
Utan åtgärder
189

726

Åtgärder mellan

189

L17

Åtgärder hög

189
Boendepa rkering 98
Totalt

P-behov, med

315 306 287

6.2 Justering av parkeringsbehov och samnyttjande
om de tre siffrorna i föregående avsnitt justeras och appliceras på modellen för
samnyttjande ändras siffrorna enligt tabellerna nedan (tabell 11 och 12).

Tabell 11 - lJtifrân omvärldsbevakning med samnyttjande för verksamheter och
siffrorna för gym, vårdcentral och bageri justerade.

samnyttjande (verksamheter) och justerade tal

Verksamhetsparkering
Utan åtgärder
133

t26

Åtgärder mellan

133

LL7

Âtgärder hög

133

98Boendeparkering

Totalt 2s9 250 2t1,

Tabell 12 - Parkeringsbehov om samnyttjande sker med boende- och
verksamhetsparkering gemensam samt siffrorna för gym, vârdcentral och bageri
justeras.

P-behov, med samnytt¡ande (verksamheter och bostäder) och justerade tal
Utan åtsärder Atsärder meltan Âteärder höe

.a

.a

E

Totalt 2t6 zto 198
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Parkeringsbehov - med mobilitetsåtgärder för bostäder
För att underlätta för framtida boende kan byggaktören arbeta med olika typer av
mobilitetstjänster för att underlätta ett liv utan bil. Âtgarder lämpliga att vidta för
att detta projekt ska uppnå åtgardsnivå medel är:

Prova på kollektivtrafik genom att erbjuda boende 6 månaders SL-kort.
Byggherren betalar medlemskap i bilpool minst 10 år, Bilpoolsplats ska
ordnas på kvartersmark.
Informationspaket för nyinflyttade där nya resmöjligheter belyses. Fokus
på gång, cykel och kollektivtrafik.

Vid genomförande av dessa mobilitetsåtgärder blir det totala parkeringsbehovet
för de nya bostäderna, inklusive fyra platser för bilpool, 117 parkeringsplatser (se
tabell 3).
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7 Slutsats

Parkeringsutredningen indikerar att parkeringsbehovet bör vara mellan 216 och
359 parkeringsplatser utan mobilitetsåtgärder. Hur många platser som behövs bör
avgöras av vilken strategi som väljs avseende samnyttjande och
mobilitetsåtgärder. En annan viktig faktor är hur parkeringsplatserna i ett senare
skede väljs att tidsregleras.

Tabell 13 - Alla olika scenarier sammanställda i en tabell

Parkeringsbehov vid olika scenarios

Tabell Utan
åteärder

Åtgärder Åtgärder
mellan höe

6
Andra kommuners p-norm för
verksamheter samt boende-p-behov
utifrån Nackas p-norm.

3s9 350 331

8
Boende-p och verksamhets-p är separata.

283 274 255
Verksam heterna samnvttiar

9
Boende-p och verksamhets-p är
gemensam och samnyttjar parkering med 240
varandra.

234 22L

10

Andra kommuners p-norm för
verksamheter, boende-p-behov utifrån
Nackas p-norm samt p-behov för gym,
vårdcentral och bageri iusterade.

315 306 287

7L

Andra kommuners p-norm för
verksamheter, boende-p-behov utifrån
Nackas p-norm samt p-behov för gym,
vårdcentral och bageri justerade
Verksamheterna samnvttiar parkering.

259 250 237

12

Boende-p och verksamhets-p är
gemensam och samnyttjar parkering med
varandra samt p-behov för gym,
vårdcentral och bageri justeras.

216 210 198

E

Ê

.E

I scenario utifrån tabell 9 och 12 (tabell 13 ovan) samnyttjas boendeparkering och
verksamhetsparkering vilket förutsätter att 70o/o av bilinnehavarna tar bilen till
jobbet. För att inte uppmuntra till detta vore det önskvärt om parkeringsplatserna
för boende och verksamheter inte samnyttjas.

Sammantaget utifrån Nacka kommuns riktlinjer, analys av andra kommuners p-
normer samt förutsättningar för platsen rekommenderas scenariot i tabell 11.
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